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Iš Pasaulio Lietuvių 
Veidruomenės
Veiklos
Vykdantiems PLB uždavinius, 

darbuotojams gyvenimas stato 
visą eilę klausimų su kuriais 
jiems savo veikloje nuolatos 
tenka susidurti ir juos šiuo ar 
kitu būdu išspręsti. Ypač čia 
svarbūs yra veikimo taktikos 
klausimas. Tinkamas jų iš
sprendimas gali labai paveikti 
patį darbo sekmingymą. ši or
ganizacija będėdama visų lietu-j 
vių gyvųjų reikalų, sargyboje 
vienu svarbiausiu savo uždavi
nių laikytų Lietuvos išvadavimą 
iš žiauraus okupanto nagų. Jos 
tat būtu rūpestis sujungti vi
sas organizacijas į vieną šalpos 
darbą surasti tam išvadavimui 
tinkamiausį laiką ir esamoje si
tuacijoje parinkti geriausias 
priemones. Būdama nepartine, 
grynai visuameninio pobūdžio, 
organizacija, P.L.B-menė dirb
tų savąjį darbą toje plotmėje 
ir tais metodais, kurie vargu ąr 
būtų prieinami kuriai nors vie
nai srovinei organizacijai. Jai 
todėl yra lengviau, negu kam 
kitam prieiti prie kiekvieno 
paskiro lietuvio ir įvairių orga
nizacijų ir visus juos jungti 
bendram Lietuvos atvadavimo 
darbui.šiandieninės mūsų kovos 
dėl Lietuvos išlaisvinimo talkti- 
ka veikti ne sroviniams žmo- 
niems ne privartos bei grasini
mų, bet jsamoninimo keliu.

Jos uždavinys, kaip nusako 
bendruomenės įstatų paragra
fai, yra kelti tautinę sąmonę 
bei lietuvių vieningumą ir ugdy
ti tarp visų srovinių žmonių 
meilę. Greitesnis ir gilesnis šių 
savybių mūsų tarpe išugdymas 
padarys mus stipresnius ir pri
artins mūsų tautos atvadavimo 
valandą. Todėl mes turime įsą
moninti visus lietuvius, kurio
je pasaulio šaly jie begyventų, 
kad pagrobtos tautos otvadavi- 
mas yna mūsų gyvibinip būti
numas, kad be jos mes negali
me išplėtoti visų tautos kūry
binių galių ir gyventi pilnutiniu 
tautos gyvenimu. Kiekvieno lie
tuvio širdy turi būti neišdildo
mai įrašyta, jog tautos atvada
vimui jokia auka negali būti 
perdidelė. šis testomentas yra 
parašytas žuvusių dėl Tėvynės 
mūsų brolių krauju, ir todėl tu
ri mums būti šventas. Tautos 
vadavimas yra visų lietuvių 
reikalas, todėl mes savo veik
lą negalime remti kuria viena 
politine srove bei šiaip kuria vi
suomenine grupe kitasjgnoruo- 
dami. P. L. B-mene savo kil
niam tikslui turėtų jungti įvai
rių pažiūriu žmones ir kiekvie
nas jųjų yra tiek bendruomenei 
brangus, kiek jis yra sąmonin
gas ir patikimas kovotojas dėl 
savo tautos laisvės. Pilnai su
prasdami savo uždavinių svarbą 
ir jų įvykdymo sunkumą mes 
tačiau' branginkime kiekvieną 
pas mus naujai atvykstančią 
pajėgą. Todėl mūsų idėjų propa
ganda ir naujų sąmoningų ko
votojų dėl atvadavimo savo tau
tos (Verbavimas yra toli gražu 
ne antraeilinis mūsų šios dienos 
rūpestis. - _
Mūsų tikslui atsiekti reikia ne 

tik pasišventusių gyvųjų darbo 
jėgų, bet taip pat ir didelių 
lėšų.

šiuo atveju ypač yra džiugu 
konstatuoti, kad mūsų idėjos 
gyvai žodžiu ir darbu remia ki
tų tautybių buvę Lietuvos pi
liečiai ir nepiliečiai. čia vis dėl
to pravartu pabrėšti faktą, 
kad kovoje dėl mūsų tautos at
vadavimo mes labai pasigenda
me talkininkų iš Amerikos 
jaunosios kartos lietuvių tarpo. 
Atrodo, kad šiuo klausimu jie 
negalėtų būti visiškai abejingi 
del savo tėvų gimtinio krašto. 
Visapusiškai vertindami esamą
ją padėtį mes neasame šiandien 
linkę manyti, jog savo tautą 
mes galime taip lengvai ir greit 
atgauti, kaip staiga ir netikėtai 
mes jos netekome. Taip many
ti šiandien mes dar neturime 
jokio pagrindo. Tatai geriausia1 
paliudija paskutinių laikų ko-
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Kersteno Rezoliucija
Priimta Vienbalsiai

WASHINGTON, D. C. — Lie
pos 27-tą, Kersteno rezoliucija 
buvo priimta. Kongresmanai 
balsavo už rezoliuciją 346 vien
balsiai. Kerstenas trumpai iš
dėstė 346 rezoliuciją. Kongres- 
manas Hugh Scott iš Philadel- 
phijos prašė priimti rezoliuciją. 
Spykeris Martin iš Bostono pa
davė rezoliuciją balsavimui. 
Kongresmanai balsavo “I” vien
balsiai.

Jungtinių Valstybių Kongre
sas nutarė sudaryt specialų ko
mitetą kuris paskelbtų Ameri
kai ir visam laisvajam pašau-' 
liui, kokiomis klastingomis iri 
brutaliomis priemonėmis Sovie- ■

be 
svarstymų, 
didžiosiom

tų Sąjunga sunaikino naujai Pabaltijo valstybes, 
atgimusias Pabaltijo respubli
kas: Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
Nutarimas buvo priimta;
prieštara u j ančių 
vienbalsiai, abiem
partijom parodant savo norą 
atskleisti tikruosius faktus apie 
sovietinės sistemos agresiją.

Specialiojo komiteto pirmi
ninku buvo paskirtas Charles 
Kersten, iš Wisconsino, rezo
liucijos autorius, šis atstovas 
buvo ALTd aprūpintas atitin
kama medžiaga ir dokumentais, 
parodančiais didžiąją sovietų 
klastą ir žiaurumą prieš taikias

Nors toji 
medžiaga tik dalis tų faktų,prie 
kurių gali prieiti Kongreso ko
mitetas, bet ir tais dokumen
tais remiantis, atstovas Kers
ten pareiškė, jog Amerika tie
siog išsigąs, kai sužinos kokiais 
slyksčiais būdais siekia savo 
užkariavimo tikslų Kremliaus 
valdovai ir ką jie padarė su Lie
tuva, Latvija ir Estija. Tyrinė
jimų buveinė yra numatyta 
Chicagą, kur bus iškviesti liu
dininkai iš visų pasaulio kam
pų. Komiteto nariai, pagal nau
jąjį rezoliucijos tekstą, yra Įpa
reigoti atlikti šiuos tyrinėjimus 
JAV teritorijoj.

KORĖJOS PALIAUBŲ 
PASIRAŠYMAS

DULLES IŠVYKO PAS RHEE
. Washington. — Valstybės nesutiks Korėjos suvieniji- 
Sekretorius Dulles pranešė,1 mui, kas kainuotų priėmi- 
Vo/1 v”1^^'mas komunistiškos Kinijos

į Jungtines Tautas ar į Ap
saugos Tarybą.

Seoule, premjeras Paik Too 
Chm, iš Pietų Korėjos sakė, 
kad sekretoriaus apsilanky
mas bus naudingas abiems 
kraštams. Jisai prisiminė, 
kad Dulles atsilankė į Ko
rėją kaip tik prieš Korėjos 
karo pradžią birželio 1950 
m. ir pasakė Pietų Korėjos 
tautiškam asemblėjui, kad 
“Korėja nėra viena.” Pre
mjeras sakė, kad Dulles tu
rės progą pamatyt kaip tri
jų metų kariavimas palietė 
Korėją. Premjeras Palk pa
reiškė, kad Dulles ras kad 
Korėjos problema dar pasi
lieka išsprendimui.

kad Jungtinės Valstybės 
nesutiks priimti Komunisti
nę Kiniją į Jungt. Tautas, 
Korėjos suvienijimą kaina. 
Jis sakė, kad jei bus reika
linga, šis kraštas naudos 
veto, kad neįleist Peipingo 
režimą. Dulles sykiu prane
šė, kad sekmadienį skrenda 
į Seoul pasitart su preziden
tu Syngman Rhee pasiruoši
mui Korėjos taikos konfe
rencijai. Sykiu su juo vyks
ta keturi senatoriai pagel
bėt jam derybose su Rhee. 
kad sudaryt apsaugos su
tartį.

Taikos konferencijoj, ku
ri bus spalio mėnesio pabai
goje, Dulles sakė, kad jis

Senatas Priėmė
Imigracijos Bilių

Washington. — Senatas 
priėmė, 63 balsais prieš 30, 
bilių įleisti į Jungtines Val-

Senatorius Taft

New York. — Senatorius 
Robert A. Taft, kurs'turė
jo pasitraukt iš Senato iš 
priežasties ligos, abelnai 
sipnesnis kovoje prieš nes
veikatą. Senatorius Taft 
gali valgyt tik labai mažai 
ir nors nekenčia nuo skaus
mų, neturi karščio, bet nei
na geryn. Jo žmona atskri
do iš Washingtono į New 
Yorką, kad jį aplankyt. 
Taipgi jo du sūnūs, Lloyd ir 
Robert Jr. atvyko jį aplan
kyti. Trečias sūnus, William 
Howard Taft, ambasado
rius Airijai atskrido ketvir
tadienio ryte. Senat. Taft 
aplankė jo sesuo p. 
Manning ir šeimos 
draugė ponia Darrah 
der iš Washingtono.

Helen 
gera 

Wen-

munistų elgesys viso pasaulio 
politikoje.

Tačiau tas nežinojimas, kada 
ir kaip mes ją atgausime,anaip
tol, neturi mažinti mūsų bud
rumo bei ryžtingumo šian dar
bui mes privalome tiek turėti 
kantrybes ir patvarumo, kiek 
jos reikės galutiniam tikslo at
siekiu) ui.

stybes 209,000 tremti-ni-ų ar
ba pabėgėlių nuo komuniz
mo ir tuo būdu užtikrino 
Eisenhowerio Administra
cijai vieną iš didžiausių lai
mėjimų šioje Kongreso se
sijoj. Su Senato užgyrimu, 
imigracijos bilius buvo pa
siųstas konferencijai su 
kongresu, kurs priėmė tokį 
pat bilių priimt 217,000 iš- 
vietintų asmenų, pagal tru
putį skirtingas sąlygas. 
Vienok skirtumai labai ma
ži ir 'bilius greičiausia pa
sieks Baltuosius Namus 
penktadienį.

ALTo PAREIŠKIMAS spaudos 
ATSTOVAM

WASHINGTON, D. C. — Ant- 
tradienj 2 vai. atstovo Kerstone 
kabinete buvo sukviesta spaudos 
konferencija. Jos tikslas buvo 
smulkiau supažindinti visuome
nę su Kongreso priimta rezo
liucija 346 liepos 27 d.

Konferencijoj dalyvavo didžių
jų spaudos agentų atstovai: 
United Press, Associated Press, 
International News Service ir 
įvairių dienraščių koresponden • 
tai. Rezoliucijos autorius juos 
supažindino su tyrinėjimo darbų 
planuojama programa.

Po to ALT Vykdomasios Ta
rybos nariai įteičė spaudos at
stovams šitokio • turinio papreiš- 
kimą:

“Rezoliucijos 346 priėmimas 
liepos 27 d. yra reikšmingas lai
mėjimas pavergtų tautų laisvi
nime. Rezozliucijoj pasiūlyta su
daryti specialų komitetą iš 7 
Atstovų rūmų narių vadovauti 
visuotiniam ir išsamiam tyrinė
jimui ir studijavimui Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos užgrobimui 
ir priverstiniam “inkorporavi
mui"’ į Sovietų S-gcj, o taip pat 
nustatyti sovietų elgesį su Pa
baltijo tautomis užgrobimo ir

• po ja sekusio “inkorporavimo” 
metų.

šiuo pagrindu sudarytas Kon
greso komitetas galės dokumen
tine medžiaga ir liudininkų pa
rodymais įsitikinti sovietų val
dovų agresinga politika, jų kla
stingumu ir apgaulėmis, santy
kiaujant su savo silpnesniais 
kaimynais, ir jų režimo žiauru
mu, užmestu besipriešinantiems 
pajungtų kraštų gyventojams. 
Pabaltijo šalyse išbandyti meto
dai buvo vėliau pritaikyti kituo
se kraštuose.

Tokiam autoritetingam JAV 
Kongreso organui demaskavus 
barbarišką Sovietų S-goo impe
rializmą, atsiras naujos vilties 

I ir padrąsinimo ne tik laisvę my
lintiems žmonėms, bet ir visoms 
tautoms anapus Geležinės už
dangos, desperatiškai kovojan
čioms už išsilaisvinimą ir di
džiai padės šiai šaliai bei ki
toms laisvoms tautoms jų kovoj 
prieš sovietų pastangas užval
dyti pasaulį.

Polio Liga daug susirgimų 
Įregistruota Virginijos val
stybėj. Susirgimai didėja ir 
kitose vietose.

Panmunjom. Liepos 27-tą 
dieną, po dviejų metų de
rybų, buvo pasirašytos pa
liaubos su komunistais. Po 
150 posėdžių, pradėtų 1951 
metais liepos 10-tą dieną, 
pagaliau Korėjos paliaubos 
buvo pasirašytos. Gal dar 
per kelis metus derybos bū
tų tęsusios, jeigu Maskvoje 
būtų viskas tvarkoje. Šios 
paliaubos kaip neišvengia
ma būtinybė, nes Maskvai 
reikia savo pačios vidaus 
reikalus sutvarkyt jėgų.

Prezidentas Eihenhower 
pranešdamas žmonėms apie 
paliaubų pasirašymą sekma
dienio vakare, įspėjo žmo
nėms, kad paliaubos ne tai-

po paliaubų, jau komunistai 
įteikė Jungtinu Tautų ko
misijai aštuonis atskirus 
skundus už paliaubų taisyk
lių sulaužymą. Komunistai 
kaltino sąjungininkus už 
tris prasikaltimus pirma
dienio naktį ir penkis ant
radienį. Majoras generolas 
Blackshear M. Bryan, ali- 
jantų vyriausias komisijo- 
nierius sakė, kad šie apkal
tinimai be pamato ir netu
rėjo reikšmės. Jisai pareiš
kė, kad atlijantai norėjo 
paskubint pasikeitimą virš 
86,000 karo belaisvių, taip
gi ir 3,313 amerikonų, bet 
komunistai sakė, jog nesus
pės anksčiau negu sekantį 

ka ir kad reikia budėti. Pre-j trečiadienį. Alijantų ir Ko- 
zidentas užtikrino, kad 
Jungtinės Valstybės sieks 
prie Korėjos suvienijimo ir 
žengs pirmyn prie taikos 
pasauly.

Praėjus kelioms dienoms

munistų Raudonojo Kry
žiaus vadai susirinko Pan- 
munjone pasitart del per
žiūrėjimo karo belaisvių 
stovyklų šiaurinėje ir Pie
tinėje Korėjoje.

J. V. Maistas Berlyne rus, kur tūkstančiai vokie
čių stovėdami eilėse laukė 
penkių svarų maisto paketų, 
ką negalėjo gauti namuose.

Komunistai valdininkai 
{taipgi pradėjo savo veikimą 
i bandydami sustabdyti ryti
nės Vokietijos žmonių ėjimą 

jį vak. Berlyną. Potsdamer

I

Berlynas. — Pirmas sunk
vežimis pasiekė -Berlyną iš 
Hamburgo su maistu iš 
Jungtinu Valstybių pagal! 
prezid. Eisenhowerio prog-i!^I1^u1a.niA.&u\tauu<w J?1'1- 
rama maitinti badaujančius nes Vokietijos žmonių ėjimą lamą maitinti badaujančius . yak_ Berlyna Potsdamer 
Rytinės Vokietijos gyven-iplat kur amerikonų, bri-
tojus.- Komunistar sargai iš 
abiejų pusių vieškelio per 
sovietų zoną į Berlyną savo 
griežtomis inspekcijomis 
sulaikė maistą per šešias 
ir pusę valandas. Sunkveži
mis atvežė 20 .tonų ameri
koniškų miltų.

Jungtinės Valstybės pra
dėjo maistą vežti taipgi lėk
tuvais iš Hamburgo į Ber
lyno Tempelhof aerodromą. 
Pirmiausia atvežta 4400 sv. 
miltų, kurie maišose buvo 
pasiųsti į išdalinimo cent-1 įspėjimų.

tų ir sovietų miesto sekto
riai sueina, komunistai sar
gai atydžiai sekė žmones, 
kurie perėjo sieną. Rytinės 
Vokietijos 30 gyventojų, 
pas kuriuos rasta maisto 
pakietai buvo priversti ati
duoti savo korteles. Mano
ma, kad kortelės bus per
duotos teismui. Komunistų 
spauda ir radio pradėjo 
skelbti vardus ir adresus 
asmenų, kurie priėmė mais
tą nepaisydami vyriausybės

Sumokėjo 
$30,

Komunistę Lėktuvai
Šiaurinėje Korėjoje

Chicago, m. — J. V. auto
mobilių savininkai sumokė
jo $30,000,000.000. federalių 
ir valstybinių taksų per pas
kutinius 10 metų, pagal Ko
mercijos “Clearing House.” 
Organizacija sakė, kad šioji 
suma atstovauna gasolino 
taksas, leidimo mokesčius ir 
federales taksas už naujus 
karus, sunkvežimius ir reik
menis. Vietinių taksų ir lei
dimų mokestys neiįeina į 
viršminėtą sumą. Vienok 
per paskutinius 10 metų 
karų skaičius ir taksavimo 
kainos žymiai pakilo. Yra 
77 nuošimčių daugiau karų 
keliuose, bet valstybinės ir 
federalinės taksos pakilo 
196 nuošimčiais. 1952 metais

Munsan. — Alijantų rada
ras susekė, kad dideli skai
čiai komunistų karinių lėk
tuvų skrido į pietus nuo 
Mandžiurijos į Šiaurinės Ko 
rėjos bazes pirmadienio 
vakare, tuojaus po karo sus
tojimo. J. V. Oro Jėgos vy
riausybė sakė, kad komu
nistų MIG sprausminiai 
lėtuvai iš Mandžiurijos ba
zių nakties laike nuskrido 
Šiaurinę Korėją po to lai
ko, kada visas ginklų gabe
nimas turėjo būti sustabdy
tas. Jungtinės Liautos dar 
nepadavė formališko skun
do del šio prasižengimo.
abelna taksų mokestis bu
vo $88., bot prieš dešimts 
metų buvo $52.

1
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LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE f
HARTFORD, CONN. PHILADELPHIA, PA.

Rėmėjai Diepolzo Vienintelės 
Lietuvių Gimnazijos Vasaro
tojai Ir Kitos žinios.
Vietos lietuvių nemažas būre

lis Nr. 181 Diepholozo gimnazi
jos rėmėjų pasižadėjo išlaikyti 
po vieną lietuvį studentą vienin
telės lietuvių gimnazijos Vokie
tijoj veikiančios. Organizatorių 
ir administratorių šio būrelio 
rėmėjų mokslo ir kult?ros gra
žaus tikslo p. Zigmas Strazdas. 
Per matą laiko jau yra įsirašę 
vietos 20 lietuvių, kurie pasiža
dėjo savo aukomis išlaikyti po 
vieną studentą tremtyjje gyve
nantį Vokietijoj lietuvių Vasa
rio 16-tos gimnazijoj.

Iš patiekto p. Z. Strazdo šių 
žodžių rašė j ui sąrašo yra įsira
šiusieji šie vietos lietuviai: W. 
M. Chase, A. Valkienė, K. Val
ionis, Z. Strazdas, A. Stankevi
čienė, J. Asevičius, B. Račkaitis, 
J. Bakšys, J. Augustinius, P. 
Baltrukonis, P. Kazakas, E. 
Krasauskienė, Ild. Krasauskas, 
Vai. Balčiūnas, Void. Puzėnas, 
P. šimoliūnas, A. Kirkutis, T. 
Sereika, St. Mineika ir M. Vala
vičius. Reikia pažymėti faktą, 
kad šiame sezone mokslo tikima
si jog atsiras daugiau vietos 
labdarių kult ?rininkų, kurie pa- 
sišvęs šelpimui lietuvių studen
tų tremtyje pasiekti mokslo 
Diepholzz lietuvių gimnazijoj. 
Visi kurie šiam tikslui norėtų 
pasišvęsti ir įsirašyti į šį gar
bingųjų lietuvių kultūrininkų 
rėmėjų būrelį, prašomi kreiptis 
pas p. Z. Strazdą, ’ arba pa
šaukti jį telefonu: 4-5288 ir pa

Iš Waterburio BALFo Skyriaus Veiklos
Seniausias Ir Jauniausias Rašy

tojas Skiria Savo Honorarus 
Tremtinių Šalpai.
Per Waterbury BALFo sky

rių prof. Vaclovas Biržiška pa
aukavo tremtinių šalpos reika
lams $54.00, kuriuoss gavo iš 
Laisvoc Europoos Komiteto už 
savo straipsnį.
Taip pat Gediminas čampė, 12 

metų amžiaus Waterburio Li
tuanistikos , Kursų mokinys 
rašinėlių konkurse tema “Ko
dėl aš trokštu Lietuvai lais
vės ’’laimėjo $15.00 premiją, iš 
kurias paskyrė po $3.00—Vasa
rio 16 Dienos Gimnazijai, “Eg
lutei” ir “Tėviškėlei”.

K. Balčiūnas ir žmona iš Wa
terbury, Conn, paaukavo varg
šams lietuviams $5.00.

Waterbury BALFo skyrius š. 
m. rugpiūčio 9 d., sekmadienį 1- 
mą vai. p.p, ruošia Linden Park, 
Union City, Conn, metin. pikni
ką, kurio visą pelną skiria Eu
ropoje likusių tremtinių šalpai. 
Tikimaosi, kad visuomenė ne 
vien iš Connecticut valstybės,bet 
ir iš kitur gausiai dalyvaus šia
me piknike.

Amerikos Valdžia Sutiko Toliau 
Apmokėti BALFo Siunčiamų 
Gerybių Persiuntimą.

Per pirmą pusmetį pasiųsta 
tremtiniams maisto ir kitokių 
gerybių 118,736 svarus, šių ge
rybių jūros^ transportą apmokė
jo Amerikos valdžia, o juos iš
skirstė Vokietijoje CRALOG— 
Vokiečių valdžios sąskalton. 

SUSIVIENIJIMAS DĖTUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y.

tiekti jam savo vardą ir pavar
dę bei antrašą.

Atostogauja Cape Cod pajū
ryje ponai Strazdai ir ponai Bal
čiūnai, netoli nuo pirmųjų Pil- 
grimų Plymouth akmens—isto
rinės vietos. Klubo vedėjas p. 
Antanas Ambrozas išvyko vie
nai savaitei poilsiui į pajūrį. Ji 
užvaduoja klube p. J. Bernotas. 
Susivienijimo nariai ir jųjų bi
čiuliai rengiasi vykti į Union 
City rengiamąją Conn. Liet. 
Dieną—metinę įspūdingą gegu
žinę sekm. rug. 2, Linden parke. 
Bus autobusai visiems norin
tiems vykti kartu su SLA na
riais, visais autobusų bilietų 
reikalais kreipkitės pas B. Ve- 
deikį.

Vietos Amer. Liet. Bendruo
menės apylinkės k-to nariai tu
rėjo posėdį ir svarstė lietuviš
kos mokyklos reikalaus. Posėdy
je dalyvavo ALB K-to nariai, 
šv. Trejybės parap. vedėjas kun. 
Sabulis, tėvų k-to nariai ir tarė
si lietuviškos mokyklos reika
lais. Išklausius referatų ir pra
nešimų bei išreikštų nuomonių 
sąrašyje su išsprendimu šios 
svarbios lietuviškos problemos 
— lietuviškos mokyklos, šiame 
posėdyje nebuvo prieit prie 
konkretų nutarimų ir šios prob
lemos teigiamai išsprendimo,bet 
yra vilčių, kad tikslo bus pa
siekta. Visi mūsų bendruomenės 
lietuviai tėvai .privalo susido
mėti lietuviškos mokyklos , rei
kalo svarba ir savo vaikų atei- 
čia.

“AL” Rep. VMK.

Jeigu lietuviai Amerikoje bū
tų nesusiorganizavę į vieną šal
pos organizaciją ir neturėtume 
BALFo ir aukotojai turėtų tas 
gėrybes siųsti patys paštu, kaip 
tai daro kai kurie aukotojai, tuo 
atveju už šio maisto ir rūbų 
persiuntimą paštu reikėtų sokė- 
kėti $16,623.04.

Ši lietuviams teikiama per 
BALFą privilegija nemokamai 
siųsti tremtinių šalpai maistą 
ir rūbus daros dar svarbesnė, 
kai įsigalios už kelių dienų žy
miai aukštesni pašto siutinių 
tarifai, šelpdami tremtinius per 
BALFą, kasmet sutaupome au
kotojams keliasdešimto tūkstan
čių dolerių.

šia nemokamo siuntimo privi
legija naudojas BALFas tik tuo 
atveju, kai suaukotas gerybes 
siunčia urmu ir dideliais kie
kiais. Pavienių ir privačių pa
ketėlių BALFas siųsti negali.

Pieno Miltelių Siunta Jau Išėjo 
Į Europą

Federalinė Amerikos Valdžia 
per BALFą paskyrė lietuviams 
tremtiniams Europoje pieno 
miltelių 60,000 svarų vertės 
$10,200.00 Iš vieno svaro pieno 
pieno miltelių gaunama 4 kvor
tas pieno. Urmo kaina pieno 
miltelių svaras kainuoja 17 cen- 
t;, Valdžia paskyrė BALFui šį 
pieną nemokamai.

Pirmoji dalis šios siuntos — 
25,000 svarų pieno miltelių jau 
išsiųsti į Vokietiją ir Austriją. 
Netrūkus bus išsiųsti likusi da
lis.

Senesnėsės kartos lietu
viai, kurie buvo pripratę 
vasaros laiku išvažiuoti į 
gerai žinomus piknikus, 
rengiamus įvairių organiza
cijų per eilę ilgų metų da
bar, susitikus vienas kitą, 
klausia,, kas čia pasidarė, 
kur dingo tie mums taip 
priprasti, ir populiarūs va
saros metu miškuose išva
žiavimai? Su pačių metų 
jaunystės gegužio mėnesio 
pradžia iki spalio pradžios' 
turėdavom šešis ir daugiau 
tokių išvažiavimų. Dabargi 
vieno, dviejų užtenka.

Trukumas tokių parengi
mų mūsų mieste sudaro ke 
lios priežastys. Viena svar
biausių jų yra tai kad Phi
ladelphijos lietuviai ir jųjų 
organizacijos neturėjo įsi
giję savo nuosavios vietos 
arba parko tokiems išva
žiavimams rengti. Vietos 
gegužinės surengti visada 
buvo iš kitų nuomuojamos, 
o pastaromsioms išnykus 
ar apystovoms pasitaikus, 
jokių vietų neliko, o naujų 
niekas nejieško. Mūsų mies
to svetainės ir klubai tu
rinti laisnius pardavinėti 
valstybinę, alų, vyną ir kit
ką, tuo tik ir tenkinasi. O 
kaip tik jiems tiktų ir pri- 
deringa būtų piknikams 
vietą įgyti. Tokia vieta 
patrauktų ir palaikytų čia 
gimusius lietuvius prie sa
vųjų, pratęstų tirpimo 
(melting pot) laiką ir t.t. 
ir t.t. Kitos lietuvių koloni
jos tai turi; rusai, Ukrainai, 
lenkai ir kitos mažumos 
svetimtaučių, dar stipinau 
yra apsirūpinę tais reika
lais. negu mes. Kodėl, tad 
Philadelphijos lietuviams 
tuo nesusidominti ?

Šiuo pranešimu noriu at
kreipti dėmesį senesnės 
lietuvių kartos skaityto
jams, kad nuo balandžio- 
April 11 veikia nauja radio

PHILADELPHIA. PA
Ruošia Puikų Piknikįą

Teko sužinoti, kad prasi
dėjo jau ruoša švento Jur
gio parapijos puikaus pik
niko, kuris tai įvyks Labor 
Day šventėje, 7-to rugsėjo, 
pono Antano Babulio ūkė- 
je. Kur . . . kur, tarp kitų, 
veiklos srity dalyvaus ir 
mūsų garsioji veikėja ponia 
Albina čebatorienė, nes jos 
sveikata ant tiek jau page
rėjo, kad ir vėl jinai gali 
būti Barbė—devindarbė...

Vietiniame ukrainiečių ka
talikiškame savaitrašty: 
“Šliach” — “Kelias” laidoje 
26-tos liepos tilpo raštas 
26-tos liepos tilpo daktaro 
Jono Basanavičiaus paveik
slas ir raštas apie1 jo “Auš
ra”—70 metų dėl jos įsikū
rimo sukakties.

O paskiausioje laidoje uk- 
rainiško dienraščio: “Ame
rika” patilpo atvaizdu pono 
Jono Budriaus ir praneši
mas, kad jau sukako 30 me
tų kaip New Yorke rauda
sis Lietuvos Konsulatas.

Čia tūlas veikėjas renka 
parašus po protestu, kuria
me' sakuoma: “Mes žemiau 

programa kas šeštadienio 
vakare, kaip 9 vaL perduo
dama iš radio stoties 
WDAS. Šią naują lietuvių 
radio pusvalandžio progra
mą suorganizavo Philadel
phijos Lietuvių Bendruo
menės Valdyba, vadovau
jant Šv. Kazimiero parapi
jos vikarui, kun. Stasiui 
Railai. Todėl klausykitės 
kiekvieną subatos vakarą 
kaip 9 valandos šio naujo 
ir skirtingo Philade'lphijos 
Liet. Bendruomenės Balso.

Rugpiūčio (August) 9 d. 
nedėlioję, Ravenhill Aca
demy, 3480 West School
house Lane, Philadelphia, 
Bendruomenė rengia Visų 
Lietuvių Dieną, čia ir atsi
bus vienas tų piknikų, ku
rių senoji karta ir jauni
mas labai yra pasigedęs. 
Ravenhill Academy yra ne
paprastai apdovanota gam
tos graži vieta, aukštai iš
kilus, kad nuo jos pavir- 
šaus matosi Philadelphijos 
miestas kaip skauradoj iš
keptas blynas. Šv. Kazimie
ro parap. pinikan birželio- 
June 28 d. šion vieton sa
koma pribuvo per virš 2000 
lietuvių. Bendruomenė to 
paties skaičiaus tikisi su
laukti. Pikniko programa 
bus įvairi ir turtinga.

Kaip atvažiuoti? — Auto
mobiliais iš miesto ir iš to- 
liaus važiuojant sekite vir
šui minėtą, vietos adresą. 
Gatvėkariais: Imkite no. 33 
and Arch ir 20th St. ir va
žiuokite iki galo linijos, o 
iš ten imk Z bus, kuris nu- 
vež iki Warden Drive, pik
niko vietos.

Pradžia pikniko — gegu
žinės kaip 12-tą vai. pietų 
laiku.

Širdingai visus lietuvius 
kviečia pribūti VISŲ LIE
TUVIŲ DIENOS piknikan. 
Phila. Liet. Bendruomenės

Valdyba

ROCHESTER, N. Y.
Lietuvių Diena

Sekmadienį, liepos 26-tą 
dieną, įvyko tradicinė lie
tuvių diena, po vadovyste 
ALT Rochesterio skyriaus. 
Programa susidėjo iš Tauti
nių šokių, dainų ir įvairu- 
mynų. šokiams grojo P. Ar
mėno orkestras. Mašinų pa
radas prasidėjo nuo Šv. Jur 
gio parapijos salės, 555 Hud- 
san Avė. Paradui vadova
vo Gūdy no posto legijonie- 
riai. Trys gražiausiai pa
puoštos mašinos laimėjo 
vertingas dovanas. Dainoms 
vadovavo P. Armėnas, tau
tiniams šokiams St.Ilgūnas. 

pasirašę protestojame prieš 
tuos, kurie plepa sakydami: 
arba ir rašydami, kad kara
lius Lietuvos Mindaugas 
buvo išsižadėjęs krikščiony
bės. Gi, kad" tas yra netei
sybė, tai net liudija ir isto
rija didelio istoriko, Ta
deušo Kurzono.

Senas Rašeiva

5 Minute Aid For 

Sore Piles
In 5 minutes, Chlnarold starts giving 

wonderful, soothing, cooling relief for re
curring burning, itching and pain of 
simple plies. Quickly soothes and softens 
dry, hard, cracking parts for happier days 
and more restful nights. Ask druggist for 
Chlnarold. Money back guarantee,

Come To Beautiful 
HICKORY HILLS LAKE

LUNENBURG, MASS.

— Large wooded homesites
— Private lake for residents and guests
— Boating, swimming, fishing
— Summer camp financing
— Only 26 miles from Worcester
— Terms on lot purchases

Representatives on Property Daily ’Til Dark

Call Lunenburg 330

CHICAGO, ILL
Lietuvos Lakūnų 

Pagerbimas
Sekmadienį, liepos 19-tą, 

Dariaus - Girėno 271 Pos
tas, Amerikos Legijono, su
rengė didelį paradą - prog
ramą paminėjimui 20 metų 
Dariaus - Girėno skridimo 
sukaktuves. Leit. Stanislo
vas Girėnas ir kapit. Stepo
nas Darius išskrido liepos 
15-tą, 1933 metais iš New 
Yorko į Lietuvą, perskridę 
Atlantiką žuvo Soldino miš
ke.

Apie 50,000 žmonių matė 
didelį paradą, kurs marša- 
vo į Marquette parką, prie 
Dariaus - Girėno paminklo, 
kur įvyko iškilmės pagerbt 
šių narsių lakūnų atmini
mą. Kaip anais metais, 
taip ir šįmet de'šimtys tūks
tančių Chicagos lietuvių su
sirinko prie paminklo pa
gerbt didvyrius lakūnus.

Iškilmėse prie Dariaus- 
Girėno paminklo, Marquette 
Parke, Chicagoje, teisėjas 
Al. F. Wells pasakė tokią 
kalbą.
“Šiandien susirinkome prie 

šio paminklo pagerbti du la
kūnus: Darių ir Girėną.Mes 
juos pagerbiame, nes žino
me, kad jie buvo labai drą
sūs, ambicingi, troško savo 
tautai garbės ir savo žygių 
visam pasauliui davė gra
žų pavyzdį.

“Savo žygiu Darius ir Gi
rėnas sekė mūsų protėvų
pavyzdį. O jų žygiai šian
dien mums leidžia pasidi
džiuoti savo kilme — kad 
esame lietuviai. Darius ir 
Girėnas jau naujoje gady
nėje ėjo mūsų protėvų pė- Hill Falls, Pa., kur yra 
domis. ideališka vieta atostogoms.

Televizijos Laikas

Ta proga noriu pastebėti, 
kad ne visiems lemta būti 
karžygiais, ne visi galime 
būti generolais, tačiau ir 
generolas nedaug vertas, 
jei neturi kariuomenės. To
dėl minėdami su ypatinga 
pagarba Darių ir Girėn, ne
galime pamiršti ir tų, ku
rie, kad ir netokiu įspūdin
gu būdu, bet vis dėlto pas
tatė lietuvių darbo ir suma
numo paminklus: bažny
čias, mokyklas, ligonines. 
Sukūrė draugijas, bankus, 
įmones, ūkius. Negalima ne
pagerbti'šia proga tų, kurie 
sukūrė lietuviškas šeimas, 
išleido savo vaikus į moks
lus, į kunigus, gydytojus, 
advokatus, inžinierius ir ki
tas profesijas.

“Darius ir Girėnas į Lie
tuvą išskrido kaip Ameri
kos lietuvių atstovai. Jie 
ryškiai parodė, kad ir Ame
rikos lietuviai yra ambicin
gi, trokšta garbės Lietuvai 
ir lietuvių tautai. Ir kad 
tam tikslui jie nesigailėjo 
didžiausių aukų. Mūsų pro
tėviai buvo pasižymėję sa
vo drąsa ir gabumu. Juos 
prieš akis turėjo Darius ir 
Girėnas, šiandien mes gal
vojame apie juos visus ir 
esame pasiryžę taip, kaip 
jie, ‘žengti pirmyn. Ir jei 
taip drąsiai ir atkakliai siek 
sime savo tikslų, užtikrinu 
Jus: turėsime laisvą Lietu
vą!”

SO. BOSTON, MASŠ“
Atostogauja

Adv. A. O. Shallna, Lietu
vos Garbės konsulas, atos
togauja Pocono kalnuose, 
Pennsylvania valstijoje. Ji
sai sustojo vasarvietėj,Buck
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Musų Dienų įvykiai ____X
Beria Sulaukė Tokio Likimo Kai Jo 
Pirmtakunai Yezhov ir Yagoda, Jie Mirė 
Nenaturališka Mirčia, Beria Neišvengs 
Nenaturališkos Mirties.

KREMLIAUS valdovų politinės “dramos” visuomet baigėsi 
tragedijomis. Leninas nemirė naturališka mirčia—sako Leonas 
Trockis, jo bendrieji, Trockis, Zinoviev, Kamanev ir Bukcharin 
mirė nenaturališka mirčia, jie buvo nužudyti Kremliaus budelių! 
O jie buvo Lenino artimi, kompartijos Centro K-to nariai, Polit- 
biuro, kompartijos vadai. Nenuostabu, kad žmonės netiki Krem
liaus paskelbtam oficialiam komunikatui apie Stalino naturališka 
mirtį, nepaisant to, kad kompartijos valdovai Stalino neišmetė 
iš partijos, nepaskelbė jo savo ir kompartijos priešu, palaidojo 
Staliną iškilmingai ir viskas bus ramu ir gražu — taip galvojo 
Kremliaus konspiratoriai.

Deja, ilgiausia Kremliuje išlaikęs kelėtos kategorijų polici
jos vyr. komisaras, Lavrenti P. Beria, gruzinas kai Stalinas, ku
rio žinioje buvo Stalino ir jo bendrųjų politinės ii’ kriminališkos 
konspiracijos nužudymui kompartijos žymiųjų vadų virš paminė
tų ir Stalino mirties tikroji priežastis. Todėl visi Kremliaus val
dovai nebuvo ramūs, negalėjo užmigti iš baimės, kad Beria ar jo 
bendrieji gali iškelti viešumon įvykusias konspiracijas. Arba, 
Beria pasiekęs didžiosios galios Kremliaus valdžioje, būdamas 
valdovas kelėtos kategorijų policijos, kompartijos Centro K-to ir 
politbiuro, vice-priemieru ir vidaus krašto ministru, viską žinąs 
ir galingas, kas galėjo užtikrinti Kremliaus ambicingus konspira- 
torius, kad Beria neužims Kremliaus diktatoriaus sosto? Beria 
buvo keleriopai pavojingas Kremliaus konspiratyviškiems valdo
vams, nenuostabu, kad jie nušalino Berią iš valdžios ir kompar
tijos, paskelbė Berią kompartijos ir Sovietų Rusijos išmata, su
rašė apkaltinimo jam aktą ir padavė jį kompartijos kriminališ- 
kam teismui.

Tokias metodas Stalinas ir jo bendrieji kompartijos valdovai 
išnaudojo siekdami likvidavimo savo oponentų arba, nepatikimų 
kompartijos vadų. Ir Beria, kai jo pirmtakunai, Yezhov ir Yago
da tapo auka Kremliaus konspiratorių. Kremliaus valdovų bude
lių ranka paslaptinga ir toli siekianti ir visus žudanti, tatai ir 
Beria neišvengs nenaturališkos mirties kai neišvengė kiti kom
partijos vadai Sovietinėje Rusijoje ir už jos ribų.

Trockio Šmėkla Kremliaus Pabaisa!
Kai Leninas užmerkė akis, Leonas Trockis išbėgo į Turkiją, 

žinodamas jog jis ir jo bendrieji, Lenino draugai, bus naujosios 
aukos. Bet Trockis nerado saugumo Turkijoj, Balkanų kraštuose, 
Prancūzijoj, Stalino budeliai sekė paskui jį, tykojo ant jo galvos, 
jie pasiekė Mexico, kur Trockis buvo pasislėpęs, surado jį ir nu
žudė. Bet Trockis besislapstydamas parašė tomus knygų, kitokių 
raštų spaudoje ir nutraukė kaukę nuo kompartijos valdovų ir 
Stalino veido bei konspiracijų. Jis žuvo kai kiti kompartijos vadai 
Rusijoj ir į užsienių kraštus išbėgę, bet paliko savo testamonijas, 
neginčinamus faktus užrašuose rodančius Kremliaus valdovų kon
spiracijas ir žmogžudybes kompartijoj ir už kompartijos ribų, 
visame rusų krašte ir užsienyje.

Stalino “henčmonai”, tikriau sakant, kompartijos budelių 
organizatoriai ir lavinto j ai bei valdytojai, -Rusijos policijos vyr. 
komisarai Yezhov ir Yagoda, pabaisos visų rusų ir komunistų 
neišvengė nenaturališkos mirties. Jie buvo likviduoti, nes perdaug 
žinojo ir jais Kremliaus valdovai nepasitikėjo, juos likvidavo. Ta
tai ir Beria ilgai Kremliuje bebūdamas visokių konspirocijų įvy
kius ir jųjų iniciatorius žinojo. Beabejonės, jis žinojo ir Stalino 
mirties priežastį, todėl jis kartu su naujais Kremliaus valdovais 
pasidalino valdžioje garbės ir galybės vietomis bei pareigomis, 
tapo kompartijos. Centro K-to ir politbiuro nariu, pirmuoju vice
premjeru, vidaus krašto ministru ir tikėjosi, kad jis sutaps su 
naujais Kremliaus valdovais. Perdaug pasitikėdamas savo galybe 
ir įtaka, kad ir gudrus ir atsargus buvo, jis visvien neišvengė 
Kremliaus valdovų konspiracijos jo likvidavimui ir su jo likvida
cija likvidavimo visų esamųjų konspiracijų kai neišvengė jo 
pirmtakunai, kiti kompartijos vadai.

Kyką klausimas ar Beria bus tardomas teisme viešai kai 
kriminalistas ir priešas kompartijos ir valstybės? Mes abejojame, 
atrodo, kad Beria gal be teismo bus likviduotas, arba, teisme prie 
uždarų durų bus nuteistas mirti. Kremliaus valdovai neturės drą
sos viešai teisme' tardyti Berią, nes jis turi daug žinybos apie 
Kremliaus konspiracijas, žinodamas, kad laukia jį mirtis, 
jis gali pasakyti viso pasaulio komunistams ir nekomunistams 
viską ką jis žino. Ne, tokio dalyko ir tardymo bei teismo apkal
tinimui Beria Kremliaus valdovai negali dasileisti ir neduos pro
gos Bėriai pasisakyti pasauliui.

Tai nepirmas tokis Kremliaus politinėje konspiracijų istori
joj atapas ir nebus paskutinis. Ligi Malenkovas ir jo bendrieji 
įsitvirtins savo pozicijose, dar nevieno kompartijos vado galva 
nukris nuo pečių. Tai išdavos marxistinio socializmo “civilizaci
jos” nešėjų.

Kersteno Rezoliucijos 
Reikšmė

Lietuvos laisvinimo ko
voje Kersteno rezoliucija, 
be abejo,turės didelės reikš
mės. JAV kongreso sudary
ta Pabaltijo valstybių oku
pacijai ištirti komisija su
rinks visą medžiagą, kuri 
parodys laisvajam pasau
liui, kuriuo būdu Sovietų 
“išlaisvino kapitalistų pa
vergtą Lietuvą” ir kodėl vi
sų vadinamųjų “liaudies de
mokratijų” kraštų . piliečiai 
visuomet 99.9% balsuoja už 
jiems Kremliaus nurodytus 
kandidatus. Komisijos dar
bai turės oficialiai ir galu
tinai užkirsti kelią Sovietų 
Sąjungos diplomatų ir 
agentų visur skleidžiamam 
melui, kad Pabaltijo valsty
bių tautos pačios pareiškė 
norą prisijungti prie Sovie
tų Sąjungos. Komisija tu
rės nustatyti, kad Sovietų 
Sąjunga, prisijungdama Pa
baltijo valstybes įvykdė 
tarptautinį nusikaltimą — 
agresiją. Žinoma, Kersteno 
komisija neprivers pasi
traukti iš Pabaltijo valsty
bių, tačiau tų tautų laisvi
nimui bus suteikta nauja, 
didelė moralinė parama vie
šojoje pasaulio opinijoje 
kelti Pabaltijo valstybių iš
laisvinimo reikalą.

Kersteno rezoliucijos pri
ėmimas ir komisijos suda
rymas turės reikšmės ne1 tik 
Lietuvai ir jos kaimynams 
Latvijai ir Estijai, bet ir vi
soms už geležinės uždangos 
atsidūrusioms tautoms, k.a. 
lenkams, čekams, slova
kams, rumunams, bulga
rams, o taip pat ir Rytų 
Vokietijos gyventojams. 
Kersteno komisijai iškėlus 
Pabaltijo valstybėse Sovie
tų įvykdytus apgaulingus 
rinkimus, iškreipiančius tik
rąją tautos valią ir prime
tančius svetimą, nepaken
čiamą valdžia, kils reikalas 
panašiu būdu išsiaiškinti 
visų “liaudies demokrati
jų”, Rusijos satelitų valdžių 
teisėtumą. Satelitų kraštuo
se kylantieji neramumai ir 
pasipriešinimai Maskvos 
pastatytoms valdžioms pa
rodo, kad Kersteno rezoliu
cija ir jos siekiami tikslai 
artimoje ateityje’ galės tu
rėti įtakos visai Rusijos pa
vergtų kraštų iš laisvinimo 
politikai. Šitais samprotavi-

tautiečiams, kurie, paklau
sę ALT ir jo delegacijos na
rių paraginimų, tūkstan
čiais laiškų ir telegramų už
vertė kongreso narius Wa
shingtone. Ketvirtadienį, 
kai kongresmanas Fred 
Busbey (R. III,.) paskambino 
man telefonu ir pranešė,kad 
darbų tvarkos komitetas 
(Rules Committee) priėmė 
Kersteno rezoliuciją, jisai 
keliais atvejais kartojo sa
vo pasigėrėjimą lietuvių at
siliepimu ir šio reikalo rė
mimu. Baltiečiai šiuo atve
ju savo parodytu aktyvumu 
padarė labai didelį įspūdį. 
Kongresmanai ateityje yra 
pasiruošę daugiau vertinti 
baltiečius kaip politinę jėgą 
mūsų krašte. Mūsų tautie
čių parodytas susiklausimas 
ir organizuotumas patvir
tina taisyklę, kad politikoje 
ne tiek svarbus skaičius, 
kiek, kad ir mažos grupės, 
aktyvus ir vieningas veiki
mas. Kersteno rezoliucijos 
rėmimas yra buvęs tikrai 
gražus lietuvių susiklausi- 
mo ir vienybės pavyzdys.

Dar Atliktini Darbai
Spaudoje jau praneštos 

pavardės tų kongresmanų, 
kurių balsais ar pritarimu 
darbų tvarkos komitetas 
(Rules Committee) priėmė 
Kersteno rezoliuciją, dabar 
įgijusią numerį 346. Mūsų 
pareiga būtų pasiųsti tiems 
kongresmanams padėkos 
laiškus ar telegramas, šian
dien rezoliucija bus svarsto
ma kongreso pilnaties posė
dyje. Būtų labai gerai, kad 
mes pasiųstumėm po vieną 
telegramą savo distriko 
kongresmenams, prašydami 
balsuoti už Kersteno rezo
liuciją nr. 346, o taip pat 
pasisakyti už Pabaltijo 
kraštų išlaisvinimą. Nes
varbu, jei ir būsime jau kar
tą siuntę tam kongresmanui 
laišką ar telegrama. Toks 
pakartojimas bus labai nau
dingas. Nors niekas neabe
joja, kad kongreso pilnatis 
patvirtins Kersteno rezoliu
ciją, tačiau pakartotinis ir 
papildomas telegramų kon
gresmanams pasiutimas vi
siškai užtikrins jos priėmi
mą, o taip pat parodys 
kongresmenams mūsų tvir
tą nusistatymą ir pasiryži
mą kovoti už mūsų tėvų 
krašto išlaisvinimą.

Anthony J. Rudis

ITALU SPAUDA 
APIE LIETUVĄ

Italų spaudoje dažnokai 
rasime minint Lietuvą ir 
jos tragišką likimą. Pas
kiausiai išleistame stambia
me leidinyje “La Chiesa dėl 
Silenzio” įdėtas išsamus V. 
Mincevičiaus straipsnis apie 
Lietuvą. Jame plačiai pa
vaizduojama dabartinė Lie
tuvos tragedija ir įvykdyto
sios deportacijos, taip pat 
tautos pasipriešinimas pris
paudėjams. Daug vietos 
skirta religiniams persekio
jimams okupuotoje tėvynėje 
pavaizduoti. Dienr. “H Quo- 
tidiano” per kelis numerius 
išspausdino V. Manto seriją 
straipsnį apie sovietinės 
okupacijos istoriją Lietuvo
je. Savo nr. 129.1953 įdėjo 
pranešimą apie relig. per- 

' sekiojimus kraštuose ana
pus gelež. uždangos, tame 
skaičiuje ir Lietuvoje.

“H Popolo” nr. 155. 1953, 
perduodamas De Gasperio 
Neapolyje pasakytą kalbą, 
pažymi, cituodamas jo žo
džius, kokio žiauraus likimo 
bolševikų priespaudoje su
silaukė Pabaltijo valstybės, 
Lenkija ir kt. Italų min. 
pirmininkas savo kalboj, 
nurodydamas komunizmo 
grėsmę, plačiau pavaizdavo, 
kaip religija persekiojama 
už geležinės uždangos, tame 
skaičiuje ir mūsų pavergtoj 
tėvynėj. Dienr. “H Tempo”, 
rašydamas apie bolševikų 
suruoštas paradines bylas 
ir jų aukas, plačiai mini jas 
visuose kraštuose pavergtoj 
Rytų ir Vidurio Europoj.

NAUJI VALYMAI
PABALTIJY

Amerikiečių telegramų 
agentūra AP ir UP, taip 
pat vokiečių telegramų 
agentūros DPA perduotą 
žinią apie tai, kad komu
nistų partijos vadovybė pa
peikė Lietuvos KP vadovy
bę ir vad. “ministerių tary
bą”, paskelbė visa eilė ame
rikiečių, vokiečių ir kt. 
kraštų spaudos organų. 
“Rochester Democrat and 
Chronicle” birželio 18 d. pa
žymi, kad okupantai įsakė 
pravest drastiškus valymus 
Pabaltijo kraštų partijose 
ir kom. vyriausybėse. Šiuos 
valymus amerikiečių spau
da mėgina sieti su L. F. Mel-

mais, be abejo, Kersteno 
rezoliucijai pareiškė visiš
ką pritarimą ir prezidentas 
Eisenhoweris.

Lietuvių Susiklausimo Ir 
Vienybės Pavyzdys

Kad ši labai reikšminga 
kongresmano Kersteno re
zoliucija pateko į JAV kon
greso pilnaties darbų tvar
ką ir šiandien tikriausiai 
bus priimta, yra mums 
Amerikos lietuviams labai 
džiuginantis faktas. Jis pa
rodo, kad mes, lietuviai,kai 
yra svarbus reikalas, moka 
me veikti darniai ir vie
ningai. Tai pirmoje eilėje 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
jos Vykdomojo Komiteto 
nuopelnas. Bet didžiausias 
kreditas priklauso mūsų Televizijos Laikas

Apie Lietuvą kalbėdamas, 
pažymi, kad bolševizmą be 
kaukės ypač gerai patyrė 
kad ir dabar Vakaruose esą 
prof. Krėvė-Mickevičius ii’ 
prof. E. Galvanauskas. Ki
tame numeryje šiltai atsi
liepia apie antikomunistinė
je parodoje suruoštą Lietu
vos skyrių, išsamiai pavaiz
duojantį Lietuvos pavergi
mą ir okupaciją. “L. Osser- 
vatore Romano” 136. 53, 
rašydamas apie Šv. Stanis
lovą, drauge pavaizduoja, 
kaip Lietuva priėmė krikš
tą ir Mindaugas buvo vai
nikuotas Lietuvos kara
lium. šv. Stanislovui atmin
ti jo vardu buvo pavadinta 
katedra Vilniuje.

Įtakingas laikraštis “Rhei- 
nischėr Merkur” rašo, kaip 
Italijos rinkimų rezultatai 
netiesiogiai atsiliepia ir į 
pavergtųjų likimą. Kairiųjų 
socialistų Nennio partija, 
drauge su komunistais savo 
balsų skaičių iš 8,137,000 
balsų 1948 m. pakėlusi 1953 
met. iki 9,562,000, nori įeiti 
į vyriausybę ir reikalauja 
ne tik raud. Kiniją priimti į 
Jungtines Tautas ir “neu
tralizuoti” Vokietiją, bet 
taip pat de jure pripažinti 
rusų “laimėjimus” šio karo 
metu Rytų Europoje. Ki
taip tarus, — pavergtuosius 
kraštus oficialiai ir iškil
mingai pripažinti Sovie
tams. Gi per Potsdamo kon
ferenciją, kaip pažymi “R. 
M.”, abi Vakarų valstybės 
net įsipareigojo paremti so
vietų pretenzijas, kad Ka
raliaučiaus sritis būtų galu
tinai įjungta į SSSR.

nikovo, komunisto nr. 1 at
leidimu iš eitųjų sekreto
riaus pareigų Ukrainoje. 
“Frankfurter Rundschau”, 
pasiremdama didžiosios 
amerikiečių tele gramų 
agentūros UP pranešimu, 
pažymi: surasta “stambių 
trūkumų ir klaidų Lietuvos 
ir Ukrainos kolektyviniame 
ūkininkavime1”. Komunistų 
partijos plenumo susirinki
me Vilniuje buvo atvirai iš
diskutuotos klaidos, pada
rytos pravedant žemės ūkio 
sukolektyvinimą. Konstatuo 
ta, kad nebuvo įvykdyti 
svarbūs partijos nutarimai. 
Taip pat plačiosios masės 
nebuvo kaip reikiant poli
tiškai įsąmonitos, kokios 
svarbios yra žemės ūkio su
kolektyvinimui partijos įsa
kytosios priemonės. Wūp- 
pertalyje leidžiamas “Gene
ral Anzeiger” praneša, kad 
Lietuvos kp centro komite
tas išleido reikalingus pat
varkymus, jog politiniame 
darbe, taip pat valstybinių 
ir kultūrinių institucijų 
kontrolėje “būtų pašalintos 
konstatuotos stambios klai
dos”. Londono politiniai 
sluogsniai tose priemonėse, 
kurių buvo imtasi Lietuvo
je, praveda lygiagretę su 
įvykiais Ukrainoje. “Berli
ner Morgenpost” nurodo, 
kad papeikimas palietęs 
ypačiai Lietuvos komunis
tinės “ministerių tarybos” 
narius. “Mannheimer Mor
gen” pastebi, kad okup. Lie
tuvos kp vadovybei buvo 
prikišta, jog nukrypusi nuo 
Lenino-Stalino politinės li
nijos.”
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Paskutiniai Pietai Varšavo- 
je, Pasikalbėjimas Su 
Lenkais Malonūs Įspū
džiai Ir Palikit Sveiki 
“Prošepanai”.
MANO paskutiniai pietai Eu- 

ropeiskie viešbučio restorane 
Varšavoj buvo įdomūs ir malo
nūs. Pittsburgh’© lenkų gimipės 
ir bičiuliai mane respektavo kai 
savo gimines amerikiečius. Pie
tų laiku susipažinau su trimis 
žymiais lenkais, akademiku 
Prszebickiu, valdininku Kowa- 
lewskiu ir aviacijos pulk. Buc- 
zinskiu. Valgėm skanias lenkų 
lydekas ir ungurius penktadie
nio vakare. Pietai tikrai buvo 
geri, nestigo šampano ir kitokių 
likerių iš Paryžiaus importuo
tų, lenkai buvo vaišingi mums, 
amerikiečiams.

Nuotaika visų buvo gera, kal
bėjomės įvairiomis temomis iš
vakarėse PWO susivažiavimo 
pabaigos rengiamo koncerto 
“Piovakų”, lenkiškųjų “Saulių”. 
Kalbėjome apie lenkų meną ir 
kultūrą besirengdami į koncer
tą. Prisiminiau lenkams apie 
mano matytą gražų piešinį len
kų meno galerijoj, Kovą, Prie 
Žalgirio art. Mateikos ir iš šio 
meniškojo taško mūsų kalba 
nukripo į lenkų gražiąją praeitį, 
lietuvių ir lenkų santykius. No
rėjau .paliesti lietuvių- lenkų 
blogus santykius, Vilniaus gin
čio probelmą. ši proga man bu
vo pasisakyti lenkams, kad 
Lietuva davė Lenkijai visą eilę 
valdovų, Jogailą lenkų karalių, 
pirm to lietuvaitę lenkų kara
lienę, Kunig. Aldoną Gedemino 
dukrelę, kuri ištekėjo už Kazi
miero Didžiojo. Lenkai domėjo
si ir gėrėjosi mano žinyba apie 
lenkų praeitį, lietuvių ir lenkų 
santykius senovėje. Ir Tadas 
Kosciuška, paskutinis lietuvių 
ir lenkų karvėdia, rašytojas 
Mickevičius — pareiškiau len
kams — nupynė amžinos gar
bės vainikus! Aš nesuprantu —j

sakiau lenkams — kodėl šiais 
laikais lietuvių-lenkų santykiai 
labai pašliję, abejų tautų praei
tis privalo jas jungti, stiprinti 
jųjų poziciją ir saugumą prieš 
vokiečių rengiamą agresiją.

Senelis akademikas Prszebicki 
pakėlė šampano stiklinę ir pa
reiškė: Išgerkim garbei mūsų 
svečio taip puikiai Lenkijos pra
eitį žinančio ir mūsų kultūrą 
vertinančio. Išgėrėme, vėl kal
bėjome. Lenkai žiūrėjo į mane 
kai neįtralų amerikoną, bet 
lenkams artimą ir simpatingą, 
žinodamas jųjų nuotaiką, man 
pasitikėjimą, aš pareiškiau 
jiems: Man rodos, kad jūsų 
miręs vadas marš. Pilsudskis 
padarė politinę klaidą aneksuo
damas Lietuvos sostinę ir tuo 
būdu sudarė blogas sąlygas 
Lenkijos santykiams su Lietuva 
ir kitais pabalčio kraštais. Isto
riniai ir vėlesniųjų laikų duo
menys — statistika ryškiai ro
do, kad Vilniaus kraštas labiau 
lietuviškas negu lenkiškas, to
dėl man nesuprantama kodėl 
lenkai Vilnių pasisavinę? šis 
mano pareiškimas iššaukė len
kų reakciją, papurtė lenkus, 
ypač Kowalewskį ir Pulk. Buc- 
zinskį bei kitus. Bet senlis aka
demikas Prszebicki besiklausy
damas mano ir kitų lenkų ar
gumentų ir diskusijų Vilniaus 
klausime, biskutį šypsojosi, su
pratau, kad jo požiūris gal bus 
kitokie negu kitų lenkų šiame 
klausime. Taip ir buvo. Jis pa
reiškė : “Tikrai, mielas pone, 
tamstos pareiškime yra daug 
teisybės” — sakė jis. “Vilnius, 
Gardinas buvo lietuviški kraštai 
per šimtmečius! Dabar šie 
kraštai turėtų būti Lietuvos,nes 
tenai yra lietuvių daugiau negu 
lenkų. Išskyrus Gardino ir Vil
niaus miestus, kur lenkai dau
gumoje, visgi tų kraštų gyven
tojai daugumoje lietuviai. Aiš
ku, kad mūsŲ garbingasis va
das, maršalas Pilsudskis, nors 
buvo lietujįų kilmės žmogus,bet

tų prie retesnių,—64.
VI. Vydūno portretas 

(aliejinis).
VII. Vydūno pomirtinė 

kaukė.
VII. Ryšulys įvairių žur

nalų.
Tie visi daiktai sudėti į 5 

dėžes su užrašais, kur kas 
sudėta, tiktai kaukė įdėta 
į atskirą dėželę ir portretas 
—į tam tikrą kartonėlį. Ko
misija mano, kad visus Vy
dūno rankraščius reiktų 
perduoti Lietuvių Rašyto
jų Draugijai Amerikoje. 
(Mr. B. Babrauskas, 1436 
S. 50 Avė., Cicero,III., USA), 
o visus kitus daiktus—MLL 
pirmininkui E. Simonaičiui. 
Šio akto surašyti 3 egzem
plioriai, iš kurių 2 perduo
dami MLT pirmininkui E. 
Simonaičiui, o vienas—Lie
tuvių Vasario 16 Gimnazi
jos direktoriui, kurio žinio
je paliekdami ir visi šiame 
akte surašytieji daiktai.

Mirusiojo Dr. Vydūno- 
Storostos paliktieji raštai 
taip įvertinti: paliktąjį) 
knygų ir raštų, pavestų p. 
Erdmonui Simonaičiui, apy
tikrė daiktinė vertė 280- 
300 DM. Aktas pasirašytas 
visų trijų komisijos narių: 
A Giedraičio, J. Jurkaičio 
ir A. Subaičio.

Vydūnas savo menką pri
vatinę nuosavybę paliko 
savo artimiesiems. Jo pali
kimo “daiktinis įkainoji
mas” siekia vos apie 300,— 
DM. Gal koks nors archy
varas po daugelio metų iš
sitrauks šią apdulkėjusią 
bylą ir sakys: čia kadaise 
gyveno lietuvis filosofas,

VYDŪNO
PALIKIMAS
1953 m. gegužės 14 ir 15 d. 

Diepholze buvo patikrintas 
Vydūno palikimas ir tuo 
reikalu surašytas toks ak
tas:

Mažosios Lietuvos Tary
bos pirmininko Erdmono 
Simonaičio pavedimu komi
sija, sudaryta iš Antano 
Giedraičio, Jono Jurkaičio 
ir Andriaus Subaičio, pa
tikrino mirusio Vydūno 
(Viliaus Strorostos) Lietu
vių Vasario 16 Gimnazijoje 
esančius daiktus ir rado:
I. Rankraščių: Albumas su 

Vydūno įrašais, tik prade 
tas, — 1. Sąsiuvinių ir užra
šų knygelių lietuviškai 25, 
vokiškai 35. Mašinėle rašy
tų rankraščių lietuvių ir 
vokiečių kalbomis — 57. 
Rankraščių ir užrašų kny
gelėse 18. Įvairių palaidų 
rankraščių ir laiškų ryšulė
lių — 1. Įvairių Vydūnui 
sveikinimų (adresu) — 1. 
Vydūno knygų katalogų 2- 
se ranka rašytuose pusla
piuose—2.
II. Vydūno parašytų ar iš

verstų knygų: Bhagavad 
Gitą — 489, Tauresnio žmo
niškumo užtekėjimas—432, 
Ein Nachlass—135, Die Le- 
benswelt im Preussischen 
Litauen—14, įvairių kitų 
knygų—18.

III. Vydūnui dedikuotų 
įvairių autorių knygų—26.
IV. Mokslinės vertės ar ki

tų retesnių knygų—18.
V. Įvairių lietuviškų ir ne

lietuviškų knygų, nepriskir

ATSIMINIMU FRAGMENTAI V. M. KLAUSUTIS

mylėdamas Lenkiją ir savo tė
vynę Lietuvą, tikėdamas į ap
jungimą šių kraštų pasielgė 
blogai užimdamas Vilnių ir su
griaudamas lietuvių-lenkų san
tykiams galimybės.”

Aš stebėjausi ir gėrėjausi se
nelio pareiškimu, bet Kowalew- 
ski, Buczinski ir kiti lenkai 
buvo patenkinti senelio pareiš
kimu ir bandė nuneigti jo posa
kius aiškindami, kad lietuvių 
vadai, o ne Pilsudskis atsako- 
mingi už sugriovimą lietuvių- 
lenkų santykių. Jie teigė, kad 
atstatoma Lietuvos valstybė 
buvo pro-komunistinė, ji pa 
skelbė lenkų dvarų žemės kon
fiskavimą pravedimu žemės re
formos, Pilsudskis ir Želigov
skis sąlygų verčiami turėjo už
imti Vinių ir apsaugoti Lietu
vą bei lenkų žemes Lietuvoje 
nuo rusų komunistų agresijos, 
tokiu būdu išgelbėjo Lietuvos 
nepriklausomybę ir tikėjosi pa
siekti su Lietuvos vadais nor
malių santykių ir abejų kraštų 
apjungimo. Toki mano kolegų 
lenkų teigimai neįtikino manęs 
ir nepateisino lenkų agresijos, 
bet aš nudaviau, kad šios prob- 
lemos ir Pilsudskio motyvų ne
žinojau. Baigėm diskusiją ir 
pietus, išvykom į koncertą, ku
rio programa man patiko, o po 
koncerto baliavojome kavinėje 
ligi vėlaus ryto, teko man atsi
sveikinti su lenkais.

Grįžęs į Metropol galvojau 
sau: mano misija Varšavoje 
nebus veltui, susipažinau su 
lenkų nuomonėmis, Lenkija ir 
jos sostine, žinojau, kad nevisi 
lenkai antipatiški Lietuvai. Mi
rus Pilsudskiui pasikeitus val
džiai Lenkijoj, gal lietuviai ir 
lenkai galės pasiekti susitari
mo Vilniaus problemos išspren
dimui, begalvodamas užmigau 
saldžiu miegu, o sekančią die
ną—šeštadienyje po pietų išvy
kau į Vilnių.

. (Bus daugiau)

FASTEST KNOWN RELIEF 
FOR GAS ON STOMACH
THANK HEAVENS I Most attacks are acid 
indigestion. When it strikes take Bell-ana 
tablets. They contain the fastest-acting 
medicines known to doctors for the relief 
of heartbum and gas. 50< refunded if not 
satisfied. Send empty carton to Bell-ans» 
Orangeburg. N. Y. Get Bell-ana today. 25<.

ASTHMA COUGHS
Don’t let difficult breathing, coughing 

and wheezing, due to recurring spasms of 
Bronchial Asthma or simple Bronchitis 
ruin your sleep and energy without trying 
MENDACO. Works through your blood to 
help loosen and remove thick, strangling 
mucus. Thus usually allays coughing which 
permits freer breathing and sounder sleep. 
Get MENDACO under money back guar
antee at druggists.

Izidorius Rugienius, BALFo 
Įgaliotinis

Vienas lietuvis, tremtinys gy
venęs DP stovyklose, dabar 
Amerikos kariuomenės gydyto
jas leitenantasą gyvenąs Vokie
tijoje, paklaustas, kada lietu
viams tremtiniams geriau gy
venti, UNRRos ir IRO laikais 
ar dabar, nė kiek nesvyruoda
mas tuojau atsakė, kad nereikia 
ir abejoti, jog anksčiau buvo 
daug geriau gyventi, “žmoniš
kai” gyventi, kad ir kai kukliai 
tą “žmonišką gyvenimą, supras
tume, visai negalima. Dabar te
galima esą tik “vergetuoti”, tik
ra šio žodžio prasme. •

Neseniai man teko lankytis 
daugelyj e lietuvių tremtinių 
kolonijų Vokietijoje ir pačiam 
įsitikinti, kad šio lietuvio gydy
tojo žodžiai nėra perdėti. Paim
sime iliustracijai iš daugelio 
pavyzdžių, kad ir šiuos du, Rū
dingus daugumui mūsų tremti
nių Vokietijoje. Prieš Sekmines 
apie geguž. 20 d. teko kalbėtis 
su mūsų tremtiniais Rosenhei- 
me. Pirma lankomoji šeima bu
vo A. Vaitkevičienės. Jos vyras 
žuvęs kare, ir ji iš vokiečių gau
na rentą 163 DM. šeima suside
da iš keturių asmenų, iš jos pa
čios ir 3 vaikų. Vyriausioji duk
tė 16 metų. Duktė 10 metų klau
sia motiną, ar tą vakarą atnešt 
pieno; motina atsako;, kad ne, 
nes nebėra pingų. Motina pasis
kundė, kad šiemet Sekminės bū

SEE YOUR MERCURY DEALER

can t sėli Na eetTtą
TUf Buvep TOY •rwe
Some tuok Turkish
ISM TOWELS’ BATH ACROSS

. . TMfe STQSSr

kurio visas palikimas siekė 
ne daugiau kaip 300 mar
kių. . . Baigtas reikalas. Ta
čiau jis nėra baigtas po vi
są pasaulį išsisklaidžiu- 
siems jo draugams, nebaig
tas lietuvių tautai nei tau
riajai žmonijos daliai. 
Mums jo palikimas buvo ir 
liks neįkainojamas.

MUSU PAJŪRIS
(Gaida kaip: Tu Lietuva, tu mano)

Nuo Šventosios iki Nidos
Mūs gražus pajūris.
Mūsų jėgos jaunos gyvos
Visad budi, žiūri. j

Tu pajūri, tu mano, i
Gintaro pajūri; " i
Tu jūružė motinėlė 1
Pažiba lietuvio. 1

Baltija močiutė
Puiki ir didinga,
Mūsų kraštui, mūsų ūkiui
Ji taip reikalinga.

Tū pajūri, tu mano . . .
Ten Šventosios plačios žiotys
Laukia naujo uosto,
Kad lietuvio skambų žodį
Po šalis nešiotų.

Tu pajūri, tu mano. . .
Palangoj, kur žemė baigias
Pušį lanksto vėjas,
Ten Kęstutis kunigaikštis
Birutę mylėjo.

Tu pajūri, tu mano. . .
Ten jūružė myli žemę —
Gintarą mum svaido
Ir gražiausiam paplūdimy 
Vakaras praleidžiam.

Tu pajūri, tu mano. . .

Tremtiniai Vokietijoje Stinga Maisto
siančios liūdnos, nes jau visi pi
nigai išėjo, o dar tik 20.
Pažvelgė į tos šeimos pajamas, 

matysime, kad gaunamų 163 
per mėnesį pragyvenimui toli 
nepakanka. Atėmus 30 DM, 
mokamus už butą, belieka 133 
DM, ,per mėnesį, bet juk reikia 
mokėti dar už sviesą, kurą, ba
tų taisymą ir kitas smulkias iš
laidas, tai maistui nebelieka nė 
po vieną DM per dieną asmeniui. 
Kadangi nebuvo už ką pirktis 
kuro, tai šeima žiemą turėjo 
gyventi visai šaltam bute.

Paklausta, kaip išsiverčia, mo- 
eeriškė pareiškė, kad dar šiek 
tiek tebeturinti iš BALFo gautų 
taukų. Iš praėjusių metų betu
rinti dar susitaupiusi kiaušinių 
miltelių. Pradžioj metų buvo ga
vusi iš BALFo cukraus, bet 
vaikai labai puolę prie cukraus, 
nes labai mėgsta, taip kad 
cukraus nebeturinti.

Kiekvienam pažįstančiam Vo
kietijos pragyvenimo sąlygos 
#išku, kad ir šeimoje vienos 
markės maistui nepakanka, o 
čia ir po vieną markę neišeina. 
Tai dar šis pavyzdys ne skur
džiausiai .gyvenančios šeimos, 
nes motina gauna rentą už žu
vusį kare vyrą, kuri yra kiek 
didesnė už gaunamą pašalpą. 
Yra šeimų, kur asmeniui teiš
eina po 75 pfenigius ar nęt po 
pusę markės per dieną.

NCWC direktorius prelatas E. Swanstrom, didelis lietuvių bičiulis ir rėmėjas, atšventė 25 metų 
kunigystės jubiliejų. Ta proga NCWC suruošto pagerbimo metu BALF’o pirmininkas Kan. prof. 
J. B. Končius, sveikindamas prelatą Sįkvanstrom’ą įteikė jam BALF’o ir lietuvių tremtinių vardu 
meniškai nupieštą adresą.

Iš kairės prel, Swanstrom’o sėdi Kardinolo Spellman’o atstovas Msgr. G. J. Schultheiss.

Klaipėda didžiulis uostas 
Langas į. pasaulį, 
Svetimi laivai atplaukę, 
Mūs tėvyne džiaugias.

Lu papjūri, tu mano. . .

Kur Paryžius, kur Naujorkas, 
Londonas ir Rymas, 
Net ir Rytai tolimieji
Mūsų vardą žino.

Tu pajūri, tau mano. . .

O nuo uosto nuo Smiltynės, 
Lyg gražiosios Preilos
Lieknos pušys, lengvas smėlis 
Ir gauruoti elniai.

Tu pajūri, tu mano. . .
O ten Nidoj aukštos kuopos, 
Džiūsta tinklai žvejo.
Mūsų planeriai lengvieji 
Marių vėjus veja.

Tu pajūri, tu mano. . .
Ūžkit, šėlkit bangi) bangos, 
Kraštui neškit laimę.
Šiandien jūrą motinėlę 
Myli miestas, kaimas.

Tu pajūri, tu mano. . .
Mūs laivus išnešk pasaulin, 
Išgarsink tėvynę.
Už kiekvieną jūros pėdą 
Statysim krūtinę.

Tu pajūri, tu mano. . .

štai kitas pavyzdys. Benz- 
seim - Auerbach, šeima, susi
dedanti iš vyr'o, žmonos, dvie
jų vaikų, gauna 130 DM per 
mėnesį. Kadangi dar tebegyve
na mediniuose barakuose, tai 
butas, elektra, vanduo tekaš- 
tuoja 12 DM. Muilas, batų 
taisymas (ypač vaikams) ir ki
tos būtinos smulkios išlaidos 
sudaro kokias 25 - 30 DM per 
mėnesį, tad keturių asmenų 
maistui nebelieka nė 100 DM 
per mėnesį, šeimos galva,, , pa
klaustas, kaip išsiverčia, atsa
kė, kad jei ne BALFo parama, 
tai bado šmėkla tikrai į akis 
pažvelgtų, žmonės BALFo šal
pą labai junta ir vertina. Dau
gumui tremtinių ta šalpa yra 
vienintelis išsigelbėjimas nuo 
bado.

Tremtiniai labai apsidžiaugė, 
patyrę, kad į Bremeną jau atė
jo BALFo išsiųsta labai dide
lė riebalų siunta. Bet dar trūks
ta cukraus. Ypatingai svarbu, 
kad mūsų tremtinių vaikučiai, 
kurių organizmas ypatingai 
reikalingas šio produkto, būtų 
neužmiršti ir aprūpinti cuk
rum. Tad pakėkime mūsų varg
stančius tremtinius aprūpinti ir 
toliau maistu, ypatingai cuk
rum.

Izidorius Rugienius, 
BALFo Įgaliotinis
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PAVERGTOJE LIETUVOJE PABALTIJYS- Rašo J. V. Valickas

Ir lakiausios vaizduotės žmo- jau senai buvo dingę miške il
gus negalėtų įsivaizduoti, kas ruošė planus sekančiam žygiui, 
darėsi Rytprūsiuose karui pasi ■ j O į miškų eiti enkavedistai neri- 
baigus. Nekalbant apie bolševi- zikavo, nes puikiui žinojo, kad 
kų • žiaurumus, kankinimus ir partizanai ne bulvėmis mėto, 
žudymus nekaltų moterų ir pa- Sulikviduotoji šeima buvo palai-

Draudžiamoji Zona
Bolševikams paskelbus, 

kad jie atšaukia užsienio 
diplomatams suvaržymus 
keliauti po Rusiją, Ameri-

Zapotecas Indėnai

auglių vaikų, kadaise žydėj usia- 
me žemės ūkiu Vokietijos aruo
de pasireiškė baisus badas. Vi
sa, kas dar buvo žmogaus ne
valgoma: žiurkės, katės ir šu-( 
nys buvo suvalgyta. Ir pačiam 
žmogui buvo nebesaugu. Buvo1 
atsitikimų, kad dingdavo ne tik 
vaikiai,, bet ir suaugę žmonės, 
žmonės sužvėrėjo iki tokio laips ' 
nio, kad ir Afrikos žmogėdros, 
tai matydami, iš gėdos būtų pa
raudę.

dota su bolševikine pompa, kaip 
prideria “liaudies sūnums”. .

Panašus likimas ištiko ir ki
tą “tėvelio” numylėtinį—Ne
makščių partorgą Pulkį. Gražų 
birželio popietį jis atvyko trijų 
stribų lydimas į Pabaičių kol
chozą, įsakė visiems susirinkti 
salėn ir čia, valdovo tonu, pra
dėjo visus kolioti ir grąsinti. Įsi
karščiavęs “draugas” visiškai 
nepastebėjo, kad tarpduryje sto-

Bijodamas kam patekti ant 
“stalo”, aš su seserimi, instink
to vedami, vieną audringą 1947 
metų naktį ,iškeliavome Lietu
von.
Atėję pėsčiomis Žemaitijon, su 

seserim išsiskyrėme, nes pavie
niai buvo lengviau rasti nakvy
ne ir duonos. Iki tų metų rudens 
laikiausi X kaime, tarp Pagra
mančio ir Šilalės, Tauragės aps
krityje, pas vieną ūkininką. 
Trėmimų tais metais šioje apy
linkėje nebuvo. Kiek vėliau iš 
čia persikėliau į Nemakščių 
apylinke, kadangi vienoje vieto
je, dėl milicijos persekiojimų,il
giau laikytis buvo nesaugu. 
1919 metais dar kartą apsilan
kiau Pagramančio apylinkėje. Iš 
čia jau buvo ištremta Gedvilų 
šeima, o gretimą j ame kaime 
matėsi trys tuščios sodybos.So- 
dybos buvo apleistos: langai ir 
durys užkalinėta lentomis ir vi
sa žole apaugę. Iš kito kaimo 
pats mačiau tremiant žmones. 
Tai buvo apie Sekmines 1949 m. 
Atvykę enkavedistai, apie 5 šei
mas susodino į vežimus ir, keik
dami rusiškais tri-aukščiais 
“mat, m/t”, visus išvežė į Ne
makščius. Iš čia tokiu būdu bu
vo ištremta ir man pažįstama 
maloni Jonučių šeima. Vėliau 
žmonės pasakojo, kad jis iš Si
biro rašęs ir gyręsis, jog dirbąs 
kur tai mėsinėje, o jo duktė 
Irena ištekėjusi už lietuvio. Pa
našių pasakų, kad lietuviams 
Sibire gerai sekasi, gal net ge
riau kaip Lietuvoje, teko gir
dėti labai dažnai. Tai bolševikų 
“antis”, kad žmonės nesislėptų 
nuo trėmimų ir neitų partiza
nauti. Tuo miglos pūtimu į akis 
niekas netiki ir nelaukia, kol

vi partizanai ir jo kalbą “užgir- 
dami” ploja... Pirmieji pastebė
jo stribai ir, matę ginklus, no
rėjo šokti pro langą, bet pama
tę į juos žvelgiant ne labai sim
patišką kulkosvaidžio vamzdį, 
nusiramino. Vienas partizanas 
“draugui” Puikiui “padėjo už 
puikų žodį” ir vietoje nušovė.šį 
kartą stribai savo kailį išnešė 
kiek geriau, kadangi jie visi bu
vo dar vaikėzai. Jiems buvo 
liepta bėgti pas mamas ir dau
giau su krašto išdaviškais nesi- 
dėti.

Matyt “draugas” ’propagan
dos ministerio pavaduotojas Vil
niuje buvo ant savęs supykęs, 
jie sumanė su visa svita aplan
kyti Nemakščių apylinkes. Kas 
žino, o gal toks jau žmogaus li
kimas? Kas žino . . .nes neilgai 
jiems teko savo šonkaulius ir 
gražų automobilį trankyti blo
gais Nemakščių vieškeliais: pa- 

imiškėję nusikvatojo kulkosvai
dis, iš mašinos pasidarė rėtis, o 
“draugų” sielas nusinešė vel
niai... Nors ir nemačiau, tačiau 
tikiu, kad ir šie buvo palaidoti 
bolševikine “pompa” kur nors, 
kompartijos kieme, kaip ir pri
dera...

Kreivių kaime, Šilalės vals
čiuje, Tauragės apskr., ant Ak
menos kranto gyveno malūni
ninkas, regis vokiečių kilmės 
žmogus. Pas jį kartą nakvojo 
trys partizanai. Auštant, sody-. 
bą apsupo NKVD “garnizonas”. 
Matyt, kas nors buvo pranešęs, 
kad partizanai ten laikosi. Parti 
zanai buvo pasiruošė išvykti ir 
arklys jau pakintytas tam lau- 

I kė. Enkavedist. besitariant, par
tizanai šaudydami iššoko pro 
langą ir pabėgo, žuvo tik vie-

kos radijai dėl to pastebi- 
kad ir toliau palieka visa 
eilė suvaržymų, kur jiems 
neleidžiama vykti. Faktiš
kai jie galės dabar lengviau 
nuvykti į Juodosios jūros 
kurortus, tačiau negalės 
vykti nei į Lietuvą su kito
mis Pabaltijo valstybėmis, 
nei- į karinės pramonės ar 
draudžiamąsias sritis, kur 
yra darbo vergų stovyklos. 
O jų Sovietų Sąjungoje yra 
visose srityse labai daug. 
Prie draudžiamųjų sričių 
paskirtas taip pat Baltijos 
pajūris, vakarinė Ukraina 
ir tos sritys, kur vyksta ak
tyvus partizanų pasiprieši
nimas.

nas partizanas, Šilalės gimnazi
jos mokytojas. Enkavedistai tu
rėjo daugiau nuostolių u muš
tais ir sužeistais. Pykčiu net
verdami, pradėjo mušti vežime 
pakinkytą arklį ir, pagaliau, ko
misaro įsakyti, jį nušovė, per
šaudami pakaušį, kaip įprasta 
jiems..? NKVD nepasitiki ir ar
kliais: o gal koks partizanas bū
ti pasivertęs arkliu?., ką gali 
žinoti...

Malūnininkas su šeima buvo 
ištremti.

Taip dieną dienon, naktis nak
tin vyksta kova toje mieloje, 
mažoje Didvyrių Šalyje, o rau
donasis slibinas negali ramiai 
miegoti... baigia savo pasakoji
mą vokietukas, gyvenęs keturis 
metus po karo Lietuvoje.

“Suffered 7 years 
-then I found Pažo 
brings amazing relief!” 
says Mr. M. W., Los Angeles, Calif, 
Speed amazing relief from miseries of 
simple piles, with soothing Pazo»! Acts 
to relieve pain, itching instantly—soothes 
inflamed tissues—lubricates dry. hard
ened parts—helps prevent cracking, sore
ness—reduce swelling. You get real com
forting help. Don't suffer needless torture 
from simple piles. Get Pazo for fast, won
derful relief. Ask your doctor about it. 
Suppository form — also tubes with pet* 
forated pile pipe for easy application.

*Paio Ointment anj Suppositories®

bus “savanoriškai” išvežtas į 
“Baltųjų meškų sovietinę res
publiką”.

Po vykdytų trėmimų, partiza
nų miškuose padaugėjo dvigu
bai. Ir, jei aukščiau jie apsiribo
jo tik grasinimais ir “duoklių” 
apdėjimu, tai nuo dabar jie išė
jo į mirtiną kovą su “raudono-

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖ

• Bilietus
Atlieka Įvairius Spaudos Darbus

• Dokumentus
sios religijos apaštalais”. Tuo
jau pat buvo sušaudyta visa 
Pūtvės vykdomojo komiteto 
pirmininko šeima, o ir pats 
“valsčiaus galva” nukeliavo į 
pragarus. Atvykę trys pilni
sunkvežimiai enkavedistų vel
tui jieškojo kaltininkų — jie

• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas
LAIKAS BIZNIERIAM

• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

TŽSISAKYTI KALENDORIUS
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą
14 VERNON ST. - WORCESTER. MASS.

Webber & Gray 
Oil Company

FUEL and RANGE OIL

197 AUSTIN STREET

Tel. 2-9876 - Worcester, Mass.

305 BOSTON TURNPIKE

5-0235 Shrewsbury, Mass.

TATASSIT BEACH
Lake Quinsigamond 1

Shrewsbury

Toboggan Chutes, Floats, 

Diving Tower, Aerial Rides, 

Water Slide, Children’s Crib.

Take Lake Shore Bus to
Our Door

Televizijos Laikas

Kalbant apie Zapotekų vedybinį gyvenimą, ten
ka pasakyti, kad pas juos kaikur būna jau tėvų 
sukalbėta vedybos savo vaikų iš anksto, vaikams 
dar esant vos iš vystyklų išsiritus. Bet šiaip, tai 
jau suaugę vedasi, piršlybos irgi egzistuoja. Jeigu 
vaikinas jau nusistoto vestis, tai pasikalbina 
svotą, namuose, dažniausiai motina ar sesuo pa
ruošia keptą vištą, vaisių, daržovių, na ir išsi
gert, tą viską į pintinę. Na, svotas tokią pintinę 
turi tempti pas “jaunąją”, padėję ant stalo, už
mezgą kalbą. Ir jeigu viskas klojasi gerąją puse 
abiems pusėms, tada pradeda valgyt ir gert. Na, 
paskui rankų sumušimas ir sutarimas kada bus 
įvykdytos vestuvės. Kaikurie praktikuoja kad ir 
šitaip, piršlybų dienoje jau vedasi namo “jauną
ją” ir gyvena jau kaip vedę, o vestuves bei ce
remonijas sutaria atlaikyt kartais už savaitės, o 
kartais už metų-kitų. Pasitaiko, kad ir niekad 
neapsiveda, nors visą amžių gyvena kartu kaip 
vedę. Zapotekai, labai daug domės kreipia į ves
tuves, kurios trunka bent dvi dienas, vestuvės 
būna labai šaunios, daug kreipiama dėmesio į 
muziką, pasamdo visą “Marimbą.” Maisto jau 
perdaug nebūna, bet užtat tautinio zapotekų gė- 
rymo “Mezcal”, nuperka kiek ir alaus, padaro vai
sių vandens, na ir garsioji Meksikoje “Pulque”, 
Kaip jie padaro “pulque” aš nežinau, bet esu kiek 
girdėjęs, kad raugina kaktusų syvus, prideda 
mezcal, karčiųjų pipirų, svogūnų, cukraus, nend
rių sirupo ir t.t. Žinoma, viskas padaryta propor
cingai, ir tokios pulques išgėręs stiklinę, gali 
justi jau. Vestuvių metu, šokama po atviru 
dangumi, dažniausiai kieme, tik jau turtingesni 
pasisamdo salę. Abelnai sakant, šokama beveik 
per naktį arba, iki muzikantai pavargsta. Zapo
tekai šoka savo senovinius šokius, kaikurie jų la
bai panašus į lietuviškus tautinius šokius,kaip tai 
“Žilvitėlis”, “Pasėjau linelius” ir t.t. Bet ir čia 
atsiranda vienas kitos moderniškas šokis, kaip 
“Bolero”, “Rhumba”, “Mambo” ir t. t. Vestuvėse, 
pasitaiko ir muštynių, kurios pasibaigia kartais 
vienų-kitų keliaujančių pas Abrahomą, veiksman 
paleidžiama peiliai ir pistolietai. Mažai rasi zapo
tekų kurie po marškiniais nesinešiotų peilio ar 
pistolieto. Nemažai moterų irgi nešiojasi kokį 
ginklą (tikslu apsigint nuo vyrų).

Nemažai praktikuojama, kad vestuves sutaria 
iškelt tik už metų kitų. Gi kada jau vestuvių lai
kas priartėja, “jaunąjam” iš kalno primenama 
pasiruošt. Ir jeigu “jaunasis” sutarties nesilai
ko, lieka jam tik dvi išeitys, arba gerai pinigiškai 
arba natūra atsiteisti, arba kur nors pasišalint, 
kur jo nieks nerastų. Kitaip, jis būna “jaunosios” 
vįsų giminių ieškomas ir persekiojamas, ir kada 
surandamas, “j aūnąsis” užmoka už viską savo 
gyvybe. Apart vedybinio gyvenimo, kalbama, kad 
apie 25% ar daugiau zapotekų gyvena oficialiai 
nevedę, atsieit “susidėję” gyvena. Deja, tokiuose 
atsitikimuose, “žmona” vartoja vyro pavardę ar
ba tik savo “mergišką” pavardę, sugyventi vaikai, 
vartoja “tėvo” pavardę.

Zapotekas vyras veda dviem išskaičiavimais, 
dėl kraičiol, o ypač, kad apsivedęs jis mažiau dir
ba. Tada, jis tik skaitosi šeimos galva, bei ad
ministratorius, gi visa gyvenimo našta supuola 
ant žmonos pečių. Jai reikia išaugint vaikai ir 
kartu užkrutėt pragyvenimas. Moterų teisės pas 
zapotekus yra beveik nulis. Moteris negali niekur 
pajudėt be “palydovo”, kur tik moteris pajuda, 
turi būt su palydovu. Gi vakarais, moterys turi 
būt namuose ir kas nors nuolatos “akį” turi, ste
bi jos veiksmus, ir, “prasižengusią”, vyras be 
širdies smarkiai nubaudžia. Kartais fiziniai atlie
ka bausmę, kartais net užmuša savo žmoną, vy
rai. Dianomis sau slankioja, kartais kiek dirbinė
ja bei bizniauja, bet šiaip.sau tingiai ir miegiališ- 
kai. Vakrais, vyrai dažniausiai traukia į smukles, 
ten apkalba visokius reikalus bei planus. Kartais 
šiaip sau sėdi, ir klausydami muzikos “gurkšno
ja”, kartais nulenda ir kitur pasmaguriaut, at- 
siseit į “haremus”. Jam žmona nieko negali pri- 
mest už jo sauvališką veiklą. Vyras visagalis, 
žmona turi tylėt; nors, žinoma yra nemažai ir 
sąžiningai gyvenančių šeimų net labai padoriai, 
bet tai jau tik išimtys.

M iters “garbė” pas zapotekus yra labai stro
piai saugojama. Už pažeidimą moters “garbės”, 
dažniausiai užmokama augšta kaina. “Prigaviką” 
priveria vesti merginą, gi jeigu negalima tas 
padaryti, tai nemažai atsitikimų būna, kad tokį 
“prigaviką” užmuša arba nušauna. Gi jeigu mo
teris praranda savo “ištikimybę” vyrui, tokią 
moterį stpriai nubaudžia vyras, o kartais ir už
muša. T •; pats ir su mergynomis, kurių tėvai 
bei j is 1 rojai nubaudžia tada. Kad to išvengti, 
tokios moterys bei merginos dingsta kur nors 
kitoje pusėje respublikos, kad jų nieks negalėtų 
rast nei pasiekt ir kadangi Meksije labai sun
ku kur gaut darbas, o ypač moterims, tai tokios 
motery, randa tik vieną kelią į “laimę”, tai atsi
duria “hareme.”

Zapotekų karakteris sunkiai suprantamas, nes 
jis tylus, mažai plepus, kada blaivus, bet ką jis 
galvoja, tik jis vienas težino. Bet yra žinoma, 
kad jis nors ir gerbia baltą žmogų, kaipo jo “su- 
periorą”, vienok jis turi prieš baltą žmogų gal 
net ir per daug pagiežos bei kartėlio, kaip lygiai 
negrai prieš baltuosius. Jis sukandęs dantis tyli,

bet, kada jis išgeria, atsieit paima ant drąsos, 
tada, jo kartėlis jį dar labiau ėda ir užširdęs, jis 
pradeda prie balto žmogaus kabinėtis. Pasekmėje 
to atsiduria kalėjime arba kitaip kaip nukenčia. 
Tada, “įsidrąsinęs” zapotekas prieš baltąjį pa
vartos peilį ar ką kitą. Bet šiaip blaivus zapote
kas yra malonus ir sukalbamas žmogus ir jis 
tau reikiant nesiskūpęs padėt sulig savo išgalių 
ir bus tau geru prietelium. Tiesa, pas juos tokių 
smulkių “zulikėlių” yra, kuriems gal net atrodo 
kad ką pavogus bei apgavus, tom tikru /‘išgany
mu”. Tokių pasitaiko tik jau didesniuose mies
tuose, bet šiaip zapotekas yra gana teisingas 
žmogus, jis savo prižadą išlaiko, didesnių išsila
vinusių žulikų pas juos beveik nėra. Teko man 
pastebėt tai bankuose, kur jokių grotų bei lan
gelių nėra, pinigų krūvos guli priešais klijentus, 
policininkų bankuose irgi nėra, nebent slaptosios 
policijos ne uniformuotos, ir zapotekų gyvenime 
krašte bankų apiplėšimas dar nebūtas dalykas.

Zapotekų drabužiai, tai visai kuklūs, kadangi 
žiemos nebūna, tai jų moterys nešioja sukneles 
ir bliuziukes, kartais jekėmis dėvi, Vyrai nešioja 
baltas kelnes, baltus marškinius, kurie būna virš 
kelnių apačia marškinių suriša mazgu, tokiu 
b?du marškiniai nebūna palaidai, nešioja dideles 
šiaudines skrybėles. Vakarais, kada pasidaro vė
su, vaikščioja ant pečių užsimetę vilnonius divo- 
nėlius. Vaikšioja ir vyrai ir moterys dažniausiai 
basi, bet kaikurie turi tokius specijalius sanda
lus kurie yra tokios formos: padai, prie padų 
yra prijungti diržiukai arba virvelės, kuriomis 
apjuosia koją, kad “nepamestų padų”. Antrosios 
formos sandalai yra maždaug tokios formos: pa
dai, priekyje padd diržiukas arba virvelė, kuri 
užsimauna ant kojos nykščio piršto, gale sandalo 
prie penties taipgi prijungta diržiukas, kuriuo 
apjuosia kojos kulnelį, šitokiu b?du, sandalas ne
pametamas. Yra ir kitokių formų sandalų, bet šie 
minėtini, yra populiariausi. Sandalų padai yra iš 
guminių padangų išpjauti. Pamatęs tokius sanda
lus, aš supratau, kur “dingsta senos automobilių 
padangos.

Zapotekas apie ateitį galvoja visai nedaug, jam 
svarbu kad būtų pakankamai j <3 gyvenimo reika
lams šiandien. Jis mažai rūpinasi, užtat pas za
potekus nervų pakrikimas. Tai retas reiškinys, 
nes zapotekas yra galima sakyti judesiuose gero
kai rambaus būdo ir miegališko tipo galvojantis. 
Bet, “kur reikia”, vikrumo pas zapoteką atsi
randa. Mokslu zapotekai nėra jau taip užintere- 
suoti, ir ant galo, kam jiem tas didelis mokslas, 
kuomet Meksikoje mokytų žmonių yra net per
teklius.

Sanitariniu bei higijienišku atžvilgu, zapotekai 
lababi atsilikę. Valdžia provincijon siunčia gana 
dažnai visokius prelegentus su paskaitomis apie 
sveikatą ir švarą. Deja, gyvenime nieks nevykdo 
tų patarimų, nemažai zapotekų net nesiprausia 
po kelias dienas. Išeinamųjų “būdelių” visai nė
ra, (tik miestuose yra) visus gamtiškus reikalus 
atlieka taip sakant už “sūsparos” darže, vande
nį kibirais gabena iš Šulinių. Dėjia, vandeniui gert 
naudoja vieną puodelį visi. Kada būna lietaus 
sezonas, musių būna galybės, maistas neužklotas, 
musių mąsėmis aptūptas ir dar daug kitų nehi- 
gijieniškumų pas juos yra.

Meno dalykuose, zapotekai yra dideli mėgėjai. 
Jie su peiliuku iš medžio išdrožinėje visokių daig- 
tų, iš popierio padaro irgi gražių daigtų. Iš me
talo taipgi padaro puikių daigtų, iš molio nulip
do tiesiog stebėtinų daiktų, moterys numezga 
irgi visokių puikių mezginių.

Zapotekai, kaip ir visi indėnai, labai myli pa
puošalus, vyrai, stengiasi iš paskutinio, kad įsi
gijus koks žiedas, žinoma, ir laikrodėlis. Moterys, 
nerasi beveik tokių, kurios neturėtų auskariukų, 
ar šiaip visokių grandinėlių ant kaklo apsikrovę, 
dažniausiai, tai iš smulkių monetų darytos. 
Kiekvienos moters kasose rasi įpintą kasnykėlį 
arba bent kokią gėlelę plaukuose užkišta, ir iš
tikiu jų tas duoda zapotekėms moterims labai 
daug grožio ir- padaro jas net atrodančiai jau
noms. Deja, zapotekių moterų vargingas gyve
nimas, skurdas ir nedateklius. Jaunas merginas 
bei moteris padaro iš išvaizdzos dar esančias 
jaunas - senomis. O dažnai pasitaiko, kad moteris 
sulaukus 30 metų amžiaus, atrodo visai pasenus.

Nereik manyti, kad zapotekės moterys nemoka 
flirtuot. Tik, žinoma, labai atsargiai tą daro, 
tai ne lietuvės šaltakraujės. Jos žino kada reik 
pamerkt akis ir paleist jausmingą šypseną. Tik 
deja, jos vyrų yra suvaržytos — pavergtos, tai 
jau mat toks pas jąs patvarkymas.

Visuomet man teks prisimint su jais bendras 
gyvenimas, o ypač pasiilgsiu su jais šaunių me
džioklių, kurių metu turėjau tiek malonumo ir 
įdomumo. Ir tikiu, kad dar ateityje teks su jais 
pamedžioti nekartą. O tuo tarpu jau ir šiais 
mano kambario sienos yra nukabinėtos Boa ir 
Pytonų gyvačių odomis, o taipgi laukinių lapių, 
ūdrų, tikrų ir liūtų odomis, o grindys išklotos an- 
tilopų odomis, tai dėka tik tiems zapotekams, 
kurių pagalba ir žinyste tą viską sumedžiojau.

(PABAIGA)
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PUSLAPIS HMTAB AMERIKOS LIETUVIS Rugpiūčio (August) 1, 1953

TRUMPOS ŽINIOS MUSU KOLONIJOJ
“Amerikos Lietuvio” įstaigoje 

pereitą šeštadienį lankėsi ponai 
M. Klūpai, ponia Leonaitienė ir 
jos duktė Laima Leonaitytė ir 
kiti iš Hartford, Conn.

Sekmadienio vakare, liepos 26 
d., kada.buvo paskelbta kad pa
liaubos pasirašytos Korėjoj, 
worcesterieciai priėmė tą žinią 
tykiai. Tai buvo didelis skir
tumas nuo rugpiūčio 14-tos die
nos, 1945 metais, kada baigėsi 
karas su Japonija. Tą dieną, 
apie 15,000 žmonių susirinko 
prie miesto rotužės, šaukdami, 
rėkdami ir sveikindavai viens 
kitą. Laužai buvo uždegti, kilo 
visur džiaugsmo demonstraci
jos. šį kartą žmonės sakė “Ačiū 
Dievui pasibaigė kraujo pralie
jimas, bet nežinia kada vėl ka
nas gali užsiliepsnoti, turime 
budėti.” 
t-t-b i --------

Pardavimui
Cafe. — Pilnas likerio parda

vimo leidimas. Galima patar
naut 60 žmonėm kartu. Išbuvo 
bizny daug metų. Savininkas 
turi kitų užsiėmimų ir nori par
duot.

TEL. 3-9892

Lankėsi Wilkes Barre
Katarina šipuliauskienė su

grįžo po kelionės į Wilkes Bar
re, Pa. Ji ten išbuvo dvi savai
tes aplankydama savo gimines 
(Igną Biržanską) ir draugus. Ji 
dėkinga .visiems, kurie ją sve
tingai priėmė.

DfMESIOn
š.m. rugpiūčio (August) mėn. 

2 d., Babrausko ūkyje įvyksta 
įdomus PIKNIKAS, 
ruošiamas Liet. Remti D-jos 
I skyr. Pelnas skiriamas šal
pai. Visi kviečiami atsilankyti.

LRD-jos I skyr. Valdyba

Gražios Vestuvės
šeštadienio ryte, liepos 25-tą, 

šv. Kazimiero bažnyčioj įvpko 
gražios vestuvės, Eugenijos Ni
jolės Kripaitės su Gediminu Ba- 
siuliu, abudu neseniai atvykę 
iš Vokietijos. Vestuviniai pie
tūs įvyko dvyliktą valandą, Lie
tuvių Klube, 12 Vernon gatvės. 
Susirinko daug giminių ir drau
gų, ne tik iš Worcesterio bet 
ir iš Hartfordo ir Bostono. Visi 
gausiai apdovanojo jaunave
džius naujo gyvenimo pradžiai.

Gali ARKUS 
PHARMACY

COR. WATER ANO HARRISON STREETS

FOR PROMPT
COURTEOUS

PRESCRIPTION
SERVICE

TELEPHONE
5-8OO3
Prescriptions and

Drug needs MARSHALL J. IEVINE
Delivered Fiee B.S. Reg. Ph.

Pranešimas
Skaučių Stovykla, Putname 

įvyks rugpiūčio mėn. 15-22 d. 
Norinčios važiuoti registruoja
si ir dėl visų informacijų krei
piasi pas— I.. šimulynaitę, 53 
Waverly St., Tel. 7-6954.

Nauja Lietuvio
Valykla

C. Spirauskas perėmė rūbų 
valymo ir prosymo biznį, — 
326 Millbury gatvės, (buv. p. 
Šiugždinio).

Įsitikinkite tikrai sąžiningu 
darbu. Taisomi rūbai.

MAGAY & BARRON
Opticians

TEL. 3-3504

368 Main St., Opp. Foster St.

. Ponia Ona Kondrotienė, nuo 
82 Penn Avė. su ponia Marijo
na Valkąvičiene, 111 Dorchester 
gatvės sugrįžo po atostogų, ku
rias praleido pas M. Valkavičie- 
nės seserį ponią Oną Šaudienę, 
Pottsville, Pa.

Vytautas J. Bačauskas, “Ame
rikos Lietuvio” skaitytojas Juo- 
zapinos Barauskienės sūnus, 
šiomis dienomis užbaigė savo 
tarnybą Meksikos įlankoje.

Edvardas G. Snarskis, 47 me
tų, staiga mirė sayo namuose, 
36 Providence gatvės penktadie
nį. Velionis dirbo Wyman Gor
don dirbtuvėje. Paliko žmoną, 
sūnų ir dvi dukterį. Palaidotas 
pirmadienį, šv. Kazimiero baž
nyčioj atlaikytos pamaldos.

Mirė Gerai Žinomas 
Vertėjas

Vytautas P. Meleski, kurs bu
vo vertėjas Worcesterio teis
muose per 40 metų mirė Mies
to Ligoninėje. Jisai pagelbėjo 
apie 4,500 asmenis tapt J. V. 
piliečiais, mokindamas anglų 
kalbos ir apie vyriausybę ir bū
damas jiems liudininku.

Jisai gimęs Vilniuje, mokėjo 
lenkiškai, lietuviškai, rusiškai ir 
vengriškai.

Jisai paliko vieną sūnų, dvi 
dukteres; dvi seseris, šešis anū
kus. Laidotuvės įvyko trečiadie
nį su gedulingomis pamaldo
mis Kristaus Karaliaus bažny
čioj ir nulydėtas į Notre Dame 
kapus.

Ona Belauskiene Mirė
Ona Mičiunaitė Belauskiene, 

kuri gyveno Oxforde, mirė šeš
tadienį, Miesto Ligoninėje. 
Penktadienio vakare, ji buvo 
išlipusi iš karo West Bolystone, 
kada ją parmetė kitas automo
bilis, kuri vairavo Ruth Lundin. 
Ponia Belauskiene važiavo su 
Barbara M. Goyette, nuo 16 
W’alcott gatvės, Oxforde, jos 
kaiminka. Jos karo padanga pa
gedo ir turėjo sustoti, tada 
nelaimė įvyko.

Ponia Belauskiene, Louis Be- 
lausko našlė, buvo sulaukusi 64 
metus. Velionė paliko dukterį 
Emiliją~Carlson, iš Bridgeport, 
Conn.; tris sūnus, Antaną, 
Puerto Rico; Petrą Worcestery; 
ir Albertz Belauską, Fort De
vens. Velionė buvo palaidota 
antradienį, šv. Roko bažnyčioj 
atlaikytos pamaldos ir palaidota 
šv. Roko kapuose. 

1 ' ' XT.; v’ ■ 1 —

Muzikos Festivalio 
Bilietu Kabos Suma
li los Šį Sezoną

Muzikos Festivąlio, nuo spa
lio 19-tos iki 24-tos, tikietai bus 
pigesni, net ir po $1.00, pagal 
naujus kainų planus, kuriuos 
pranešė Festivalio sąjunga. 
Koncertai bus toki žavėjanti 
kaip ir anksčiau yra buvę.
Naujos ii’ žemesnės kainos bus 

paskirtos pagal tris planus:
Planas “A” inima visus pen

kis koncertus: pirmadienio, 
trečiadienio, ketvirtad., penk- 
tad. ir šeštadienio. Tikietai par
siduoda nuo $15. iki $5. už vi
sus koncertus.

Planas “B” yra trims koncer
tams, pirmadienio, trečiadienio 
ir penktadienio.

Planas “C” yra trims koncer
tams, pirmadienio, ketvirtadie
nio ir šeštadienio. Plano “B” ir 
“C” tikietai parduodami nuo 
pirmos kainos $9. iki penktos 
$3. Koncertų serijų kainos žy
miai mažesnės negu už atskirus 
koncertus. Serijų kainos bus 
tiktai už užsakymus priimtus 
prieš rugpiūęio 29-tą dieną.

Galima užsisakyti vietas pri- 
siunčiant sykiu pinigus tiesiog 
į Worcester County Musical 
Association, Auditorium, Wor
cester 8, Mass.

Dėmesio!! Dėmesio!!
Š. m. RUGPJŪČIO (Augusi) mėn. J d. >

Jurgio Babrausko Ūkyje - į
ĮVYKSTA ĮDOMUS e

PIKNIKAS
RUUOŠIAMAS LIET. REMTI. D-JOS I SKYR.

Pelnas skiriamas šalpai. Visi kviečiami atsilankyti
LRD-JOS I SKYR. VALDYBA

VERNON HILL FISH and CHIPS

50 B VERNON STREET ■ TEL. 7-9994

žuvys ir Bulvės - Klamsai

Įvairių žuvų Kas Penktadienį

Šviežios Bandukės Kas Sekmadienio Ryte

Patarnavimas Prie Fontano Saldainiai — Papirosai

IDEAL PHARMACY MAC’S SPA
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLEY SQ. - WORCESTER, MASS.

YYTAUTAS SKRINSKA 
Ideal Pharmacy vaistinės sav. 
LIETUVIAI pas LIETUVIUS

SVARBUS PRANEŠIMAS 
LIETUVIAMS 1

Lietuviškos Vaistinės Valandos 
—kur bus laikomos per vasarą, 
esą. sekančios:—
Paprastoms dienomos:
nuo 9 ryto iki 10 valandai vak. 
Sekmadieniais:

nuo 9 ryto iki 6 vakare, 
širdingai dėkojam visiems Lie
tuviams už parėmimą praeity, 
ir prašom vėl visų paramos 
ateityje.

Su pagarba,
Vytautas Skrinska 

Lietuvis Vaistininkas

80 VERNON GATVĖS WORCESTER, MASS.

Patarnayimas Prie Fontano
Užkandžiai — Rašomoji Pųpiera — žurnalai ir t.t.

Patogi Atmosfera — Atidaryta Per Visą Savaitę 
Prieš šv. Vincento Ligoninę

TEL, 2-9413

— HOOD’S LEDAI —

QUALITY FRUIT STORE
86 MILLBURY STREET WORCESTER, MASS.

Radio Programa
Lietuvių Radio Korp. rengia 

paskutinį šios vasaros didelį ra- 
rio pikniką puikiam Brockton 
Fair Grounds, sekmadienį, rug- 
piučio - August 2-trą.

I. J. Fox, Inc. vad. jų atsto
vui Bernardui Končiui rodys 
puikią 1954 m. aprėdalų parodą 
iš kailių, suknelių, šiūtų, paltų, 
jaunimui sporto aprėdalų ir ves
tuvių rūbų: paroda įvyks 3-čią 
vai. p.p. Bus metinis rinkimas 
gražuolės “Miss Lithuania” of 
Mass.” 6-tą vai. vak. Laimėto
ja bus apdovanota gausiom do
vanom, ir taure nuo Kongress- 
man John W. McCormack iš 
Washington, D. C. Visus links
mins pagarsėjęs Falcons radio 
orkestrą. 8:30 vai. vai. bus lai
mėjimo ir įžangos puikių do
vanų dalinimas.

Steponas ir Valentina Minkai, 
pirmutiniai programų vedėj ai 
Naujoj Anglijoj, kviečia atva
žiuoti paskutiniam šios vasa
ros dideliam suvažiavime, radio 
piknike, praleisti dieną links
mai, paskutinį kartą šią vasarą, 
susitikti su giminėm ir drau
gais Brockton Fair Grounds, 
rugpiūžio 2-trą. Jei turite sve
čius, atvežkit ir juos.

Norintiems Keltis 
Kalifornijon 
Įsidėmėtina -

Nuolat į mane besikrei
piantiems dėl įvairių patar
navimų — ryšium su persi
kėlimu Kalifornijon — pra
nešu, kad nuo šiol, norin
tiems persikelti Kaliforni
jon, teikiu, už atlyginimą, 

i tokius patarnavimus: iš 
'anksto suieškau ir išnuo- 
muoju butus, kambarius, 
rezervuoju kambarius vieš
bučiuose, atvykstančius pa
sitinku stotyje, uoste ar 
aerodromuose, parūp i n u 
transporto priemones ir t.t. 
Dėl atlyginimo iš anksto su
sitariame kiekvienu atveju 
atskirai.
V. Bakūnas, 928 W. 36th Št.

Los Angeles 7, Calif.

Iš daržų šviežios daržovės ir vaisiai
Ūkiuose Auginti Kukurūzai — Įvairūs Valgiai 

Ateikite ir Pasirinkite !
Atidaryta nuo 6 vai. ryto iki 9-tos vai. vak.

Pirmadieniais iki 6-tos yal.

B. STRUCKUS
Šviežų Valgių Krautuvė

Kampas MILLBURY ir SIGEL GATVIŲ

Worcester, Mass.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Autobusai Į Pikniką
Tėvų Pranciškonų metinis 

piknikas įvyks rugpiūčio 9-tą, 
•Kennebunkport, Maine. Kurie 
norės vykt autobusu, gali įsi
gyt tikietus pas: Thompson’s 
krautuvę, kampo Providence ir 
Waverly gatvių ; p-lę Nauragy- 
tę, 44 Mendon gatvės; p. Oną 
Ridikienę, 50 Plantation St. Ti- 
kietas $3.75 ten ir atgal.

Louise Pastry Shop
Specialistai Vestuvių ir

Parengimų Piragam
TEL. 6-4011

Pardavimui
Leicestery, 35 akrų ūkis, prie 

upės, 6 kambarių namas; mo
kyklos autobusas eina pro na
mą; namas moderniškas, prie 
pat kelio.

Paul Tautkus, 12 Pond St. 
Worcester, Mass.

Sveikinam Savo

Lietuviškus Rėmėjus

47 VERNON GATVĖS

Worcester, Mass.
A. Gendron, savininkas

Kelly Sq. Dairy Bar
Worcester, Mass.

TERRY’S NEW HAT SHOPPE
— ATIDARYMAS NAUJOJ VIETOJ —

97 MILLBURY GATVĖS
Nepaprpastas patarnavimas: jaunosioms parenkam 
arba užsakom velenas; turime pamergėm kepurių.

Pilnas pasirinkimas skrybėlių rudens sezonui; pirštinių ir 
piniginių.

— čia kalba lietuviškai ir lenkiškai — 
TEL. 3-3772 — SKERSAI KELIĄ NUO VERNON DRUG

CHESTERFIELD FURNITURE AND

UPHOLSTERING CO.
208 - 210 MILLBURY ST., prieš Worth gatvę

Pataisome Senus Rakandus - Parduodam Naujus

Guminės Paduškos: kedėms ir setams;

bažnyčių suolams ir atsiklaupimui

MAC’S BRAKE SERVICE
chas. McCarthy, Sav.

28 Metų Patyrimas Visokių Išdirbysčių Karų

Generatorius — Elektros Pataisymai

Automobilių Pataisymai

97 MILLBURY GATVĖS, prieš Vernon Drug Co.

Worcester, Mass.
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